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RESUMEN

El objetivo de la presente investigacién tuvo como objeto determinar

en que medida Ia Cultura Tributaria del consumidor }401nalinfluye en el

cumplimiento de Obligaciones de los Comerciantes de medicina en San

Juan de Lurigancho, a}401o2015. Para ello se tuvo que realizar una

encuesta a los pobladores del distrito de San Juan de Lurigancho.

La Cultura Tributaria y Obligaciones Tributarias fueron evaluadas y

medidos prudentemente mediante el Cuestionario de 20 preguntas que

se aplicé a 61 pobladores ( consumidor ).

Partiendo de la hipétesis general podemos decir que La Cultura

Tributaria del consumidor final incide de manera inversa en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias. A menor conocimiento

tributario mayor seré el incumplimiento de las obligaciones Tributarios.

Ademas la variable CULTURA TRIBUTARIA en si, explica el

cumplimiento de las Obligaciones tributarias en un 84%. Por consiguiente

se rechaza la hipétesis nula y se acepta la hipétesis alterna. Se acepta

entonces que la falta de Cultura Tributaria incide en el incumplimiento

de las obligaciones tributarias de los comerciantes.

PALABRA CLAVE: Cultura Tributaria y cumplimiento de obligaciones

tributarias.
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ABSTRACT

The purpose of this research is to determine to what

extent the Tax Culture in}402uencesthe final consumer in

ful}401llingobligations of traders medical in San Juan de

Lurigancho, 2015. This had to make a survey of residents

district of San Juan de Lurigancho.

Tax Culture and Tax Obligations were evaluated and

measured wisely by Questionnaire 20 questions was applied

to 61 people (consumer).

Starting from the general hypothesis we can say that

the }401nalconsumer tax culture in}402uencesinversely to comply

with tax obligations. A lower tax knowledge is greater breach

of the Tax obligations.

Besides the tax culture if variable explains compliance

with tax obligations by 84 %%. Therefore the null hypothesis

is rejected and the alternative hypothesis is accepted. Then it

agrees that the lack of Tax Culture affects the

noncompliance with tax obligations of traders.

KEYWORD: Culture Tax and tax compliance.
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I. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1.- IDENTIFICACION DEL PROBLEMA

La Republica del Peru es democrética, social, independiente y

soberana. Su gobierno es unitario, representative y descentralizado. Es

decir, su territorio esté integrado por regiones, departamentos

provincias y distritos, en cuyas circunscripciones se constituye y

organiza el gobierno a nivel nacional, regional y local.

En este contexto el émbito de la regién Lima comprende Ias provincias

de Barranca, Cajatambo, Canta, Canete, Huaral, Huarochiri, Huarua,

Lima, Oyon y Yauyos, dentro de la provincia de Lima se encuentra

el distrito de San Juan de Lurigancho.

La educacién tiene como finalidad el desarrollo integral de la persona

humana, promueve el conocimiento, el aprendizaje y la préctica de las

humanidades. El Estado reconoce y garantiza la Iibertad de ense}401anza

de todos los niveles, con sujecién a las principios y fines

correspondientes.

La educacién Tributaria representa el medic més poderosa para

transformar las formas de atacar y de pensar de las personas. Es

decir Ia Cultura de una sociedad es el resultado de la educacién de
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modo que si dentro del sistema educativo existen espacios para estudio

relativos a la salud, el ambiente, Ia economia, el derecho, entre otros,

debe haber un espacio para la educacién de la cultura tributaria.

El tema de la Cultura Tributaria es responsabilidad de toda sociedad

para asumir Ias obligaciones tributarias o fiscales a nivel nacional,

regional ylocal.

El Sistema Tributario en el Peru esta�031conformado por el Organismo de la

Administracién Tributaria : SUNAT , quien se encarga de administrar y

recaudar Ios tributos como son el Impuesto Directo : IGV e IR ; y la

Municipalidad (S.J.L) quien se encarga de administrar y recaudar |os

lmpuestos Indirectos , siendo uno de ellos el IPM y la tasa como las

Licencias Municipales.

El distrito de San Juan de Lurigancho, uno de los distritos més poblados

de Lima , cuenta con un total de con 1 millén 91 mil 303 habitantes, asi

mismo cuenta con varios establecimientos de salud publicos y privados y

seg}402nlos datos del INEI del a}401o2014 existen 960 farmacias.

Los consumidores finales de medicamentos y otros productos de las

Farmacias y Boticas, al comprar y al no exigir su comprobante de pago a

los comerciantes de medicina se genera Ia disminucién de recaudacién

de tributos quien es administrado por la SUNAT.
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Para fortalecer Io indicado, en referencia a la CULTURA TRIBUTARIA

también asi Io menciona Carolina Roca, de Estrategias para la formacién

de la Cultura Tributaria �024Asamblea General del CIAT N�03042, Guatemala,

2008; �034Conjuntode Informacién y el grado de conocimientos que en un

detenninado pais se tiene sobre los impuestos, asi como el conjunto de

percepciones, criterios, habitos y actitudes que la sociedad tiene respecto

a la tributacién�035,p. (66)

En la mayoria de los comerciantes de San Juan de Luringancho se

percibe el incumplimiento y evasién de los lmpuestos a las Rentas e IGV,

tanto de las personas naturales y juridicas como se hayan constituido

legalmente; sin embargo hay microempresarios que aun desconocen Ia

gran problemética que se genera en su jurisdiccién y al estado al no

emitir las boletas de ventas al consumidor }401naly las facturas para los

consumidores que tienen RUC.

De ahi vemos que este hecho y/0 situacién problemética de no emitir

los comprobantes de page a todos los usuarios es comun denominador

de la mayoria de los comerciantes de medicina, due}401osde cadenas de

Farmacias y boticas.

Este problema se ve agravado con acciones y actividades de no

cumplir con sus obligaciones tributarias que van re|acionado también

con el carécter de cada ser humano ( due}401osde negocios,

microempresarios , empresarias , accionistas) en donde prevalece el
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egoismo y un afén por lucrarse en el menor tiempo posible. Este

problema se incrementa a causa de una deficiente intervencién ,

fiscalizacién y sanciones porparte dela Superintendencia Nacional de

Administracién Tributaria (SUNAT y MUNICIPALIDAD).

La cultura tributaria de los consumidores ayuda a la recaudacién de

impuestos para que Estado mediante Ia SUNAT y la Municipalidad ,

pueda disponer de los recursos econémicos obtenidos y con ello

satisfacer Ias necesidades p}402blicascomo: Educacién, salud, seguridad y

el mantenimiento de los lugares publicos; parques, plazas, escuelas,

bibliotecas, museo, etc, dentro de sujurisdiccién ocircunscripciones.

Este trabajo de investigacién nos permitié conocer con mayor

detalle |os problemas de la falta de la Cultura tributaria de los

consumidores }401nalesy de los comerciantes de medicina.

1.2 FORMULACION DEL PROBLEMA

1.2.1 Problema General

¢;De qué manera la Cultura Tributaria del consumidor }401nalincide en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de los comerciantes de

medicina en San Juan de Lurigancho?

1.2.2 Problemas Especificos

¢;De qué manera la capacitacién del consumidor }401nalincide en la

recaudacién de los impuestos directos de los comerciantes de medicina?
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g,De que manera la orientacién del pago de tributos incide en la

recaudacién de los impuestos indirectos de los comerciantes de

medicina?

1.3. OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION

1.3.1 OBJETIVOS GENERAL:

Determinar la incidencia de la cultura tributaria del consumidor final para

el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los comerciantes de

medicina en San Juan de Lurigancho.

1.3.2 OBJETIVOS ESPEClFlCO

1.3.2.1 Determinar en qué medida incide Ia capacitacién del consumidor final en

la recaudacién de impuestos directos de los comerciantes de medicina de S.J.L.

1.3.2.2 Detenninar en qué medida incide la orientaclén del consumidor

final en la recaudacién de impuestos indirectos de los comerciantes de

medicina de S.J.L.

1.4 JUSTIFICACION

El presente trabajo de investigacién se justi}401capor razones précticas, y

queremos determinar de qué manera la falta de cultura tributaria del

consumidor final incide en el cumplimiento de obligaciones tributarias de

los comerciantes de medicina y la posibilidad de que esta sltuacién

cambie.
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Desafortunadamente |os pobladores del distrito de San Juan de �030

Lurigancho no tienen una adecuada educacién u orientacién tribularia 1

para solicitar |os comprobantes de pago de la compra de sus �030

medicamentos

1.5.- IMPORTANCIA DE LA INVESTIGACION g

a

La importancia de esta investigacién es poder determinar el aporte

necesario del consumidor }401nal;solicitando |os comprobantes de pago a I

los comerciantes de medicina para que cumplan con sus obligaciones del ;

buen contribuyente.

Este trabajo de investigacién permite a Ias entidades educativas tomar

Conciencia y que se programen en los dise}401oscurriculares cursos de �030

Cultura Tributaria, asi mismo sirve como apone para los estudiantes de

contabilidad de las universidades.
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l|.- MARCO TEORICO

2.1 ANTECEDENTES DEL ESTUDIO

2.1.1. TESIS EXTRANJERA:

Segun fuentes Extranjeras describimos algunos aportes relevantes sobre

la cultura tributaria que fonalecerén nuestra investigacién:

�034LACULTURA TRIBUTARIA PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION

TRIBUTARIA�035(Campagna D., 2013)

(colmenares, 2009) definen Ia cultura tributaria como �030�030elconjunto de

conocimientos, valoraciones, actitudes referidas a los tributos, asi como al

nivel de creencia respeto de los deberes y derechos que derivan para los

sujetos aciivos y pasivos de esa relacién�035.

Segun ( Silvestri ,2011) el cual cita a Méndez (2004 define Ia cultura

tributaria como �034uncampo de las representaciones sociaies sobre la

relacién Estado-sociedad que ha sido poco explorada por las ciencias

socia|es�034.De acuerdo a lo expresado por Mires (2006, p.59), esté referida

�034a|conjunto de conocimientos, valoraciones y actitudes de un

determinado grupo social�035se Ilega a la siguiente conclusiones:

�034Lacultura tributaria es indispensable en toda sociedad, puesto que es la

manera de vivir juntos, moldea el pensamiento, la imagen y el
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comportamiento, de manera que el sujeto pasivo pueda cumplir de

manera voluntaria con las obligaciones tributarias. Para Ilegar a este,

debe Iograrse una educacién tributaria en todos los estratos sociales en

modo de fortalecer aspectos importanles en un ser humano como Io son

las creencias, actitudes, comportamientos y conocimientos acerca de los

deberes pero también de los derechos que otorgan Ias leyes en materia

tributaria.�035

2.1.2 TESIS NACIONALES

Seg}402nTesis de �034NIVELDE CULTURA TRIBUTARIA EN LOS

COMERCIANTES DE LA CIUDAD DE CHICLAYO EN EL PERIODO 2012 PARA

MEJORAR LA RECAUDACION PASIVA DE LA REGION CHICLAYO, PERU del

Sr VERONICA MOGOLLON DiAZ para optar el titulo de contador , dice

sobre Cultura Tributaria lo siguiente:

�034Paraotorgarle rigor cientifico al presente trabajo de investigacién, han

sido mL'IItiples /as consultas bibliogréficas para la concrecién de este

apariado. Asi tenemos: a Chicas, M. (2011). En su tesis denominado:

�034Propuestapara crear una Unidad Mévil de Capacitacién como

Herramienta para el Fortalecimiento de la Cultura Tributaria".

Llegan a la Conclusiénz �034Comoconsecuencia de la inexistencia o

equivocada Cultura Tributaria, se evidencia el desconocimiento y

desinterés de la poblacién hacia el correcto y oportuno pago de

impuestos. La minima capacidad instalada para impartir educacién y los
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_ problemas de acceso a los centros de capacitaciones regionales, entre

otras causas, hacen que la Cultura Tributaria sea casi nula en la mayoria

de la poblacién, principalmente en las areas rurales�035.

Segun el autor Ataliba, Geraldo (2000): �034Hipétesisde la incidencia

tributaria". Lima. Instituto Peruano de Derecho Tributario se Ilega a la

siguiente conclusién:

�034Lacu|tura tributaria es el comportamiento que adoptan |os

contribuyentes, la manifestacién frente la administracién tributaria, la

forma como enfrentan |os contribuyentes sus deberes y derechos frente a

la administracién tributaria. Es Ia forma de ser de los contribuyentes frente

al sistema tributario. La cu|tura tributaria es un proceso. Es el epilogo de

un proceso. Dicho proceso se inicia con la educacién tributaria, continua

con la generacién de conciencia tributaria y termina en la cu|tura tributaria,

es decir con la manifestacién de una forma de vida frente

al sistema tributario del pais. No es fécil tener cu|tura tributaria, es mas

algunos paises no logran tenerlo. La cultura tributaria es mas mani}401esta

en el primer mundo. En nuestro medio la Superintendencia Nacional de

Administracién Tributaria tiene un plan para la generacién de cu|tura

tributaria. Gran parte del plan ya se ha ejecutado, con no tan buenos

resultados en la manifestacién de los contribuyentes frente a los tributos.

La SUNAT, tiene programas de educacién tributaria con los alumnos de

primaria y secundaria; también con docentes y grupos organizados de

la sociedad. Pese a este esfuerzo no hay el efecto multiplicador en
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la poblacién. Los contribuyentes siguen eludiendo y también evadiendo.

La generacién de cu|tura tributaria tiene una contrapanida, se ha

determinado que los contribuyentes dejarian de eludir y evadir, si el

Estado utilizara correctamente sus tributos. Frente a un Estado con visos

de corrupcién, Ia generacién de cu|tura no avanza, se encuentra

estancada. La cu|tura tributaria es el corolario del desarrollo de conciencia

ciudadana y tributaria en la poblacién para el cumplimiento voluntario de

las obligaciones tributarias. Es sensibilizar a la poblacién para que

rechace la evasién y elcontrabando. Es contribuir a la formacién en

valores ciudadanos. La cu|tura tributaria, debe hacerse efectiva mediante

Ia educacién formal, con convenios con Ministerio de Educacién para la

inclusién de contenidos en los planes curriculares de los estudiantes de

primaria, secundaria e incluso universitaria, cursos para docentes.

Réplicas en los alumnos de inicial primaria y secundaria. También Ia

cu|tura tributaria se fomenta mediante acciones directas como encuentro

universitarios; pégina web educativa, actividades extracurriculares

extracurriculares Red de colegios, Videos tributarios,

Materiales Didécticos y el fomento de Educadores Fiscales.
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2.2.- MARCO LEGAL.-

ASPECTOS LEGALES.-

PRINCIPIO CONSTITUCIONALES TRIBUTARIOS EN LA

CONSTITUCION

Articulo 74 : DEL REGIMEN TRIBUTARIO Y PRESUPUESTAL

Los tributos de acuerdo al Articulo 74, PRINCIPIO DE LEGALIDAD en

Concordancia : D.U. N° 019-2001, se crean, modi}401cano derogan, 0 se

establece una exoneracién, exclusivamente por Iey o decreto Iegislativo

en caso de delegacién de facultades, salvo |os aranceles y tasas, |os

cuales se regulan mediante decreto suprema.

Los gobiernos locales pueden crear, modi}401cary suprimir contribuciones y

tasas, o exonerar de estas, dentro de su jurisdiccién y con los limites que

se}401alaIa Iey. El Estado, al ejercer Ia potestad tributaria, debe respetarh

|os principios de reserva de la Iey, y los de igualdad y respeto de los

derechos fundamentales de la persona. Ningfm tributo puede tener efecto

confiscatorio.

Los derechos de urgencia no pueden contener materia tributaria. Las

leyes relativas a tributos de periodicidad anual rigen a partir del primero

de enero del a}401osiguiente a su promulgacién. Las leyes de presupuesto

no pueden contener normas sobre materia tributaria.
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No surten efecto Ias normas tributarias dictadas en vioiacibn de lo que

establece el presente articulo.

Principio de Legalidad y reserva de Iey tributaria. (PRINCIPIO

CONSTITUCIONALES TRIBUTARIOS EN LA CONSTITUCION)

El primer parrafo del erticulo 74 de la Constitucién se}401alaque los

tributos se crean, modifican o derogan 0 se estabiecen una exoneracién ,

exclusivamente por Iey o decreto Iegislativo en caso de delegacién de

facultades , salvo los a'ance|es y tasas |os cuales se regulan mediante

decreto supremo. Lcs gobiernos locales pueden crear, modificar y

suprimir contribuciones y tasas o exonerar de estas, dentro de su

jurisdiccién y con los Iimites que se}401aiaIa Iey.

Se ha se}401aladoque la potestad tributaria del Estado debe ejercerse en

funcién de los principios constitucionales que informan tal potestad;

principios que, por otra parte, constituyen también una garantia para los

contribuyentes. Pues bien, siendo que tal atribucién, exclusiva a favor

del Estado, es constitucionalmente legitima, ello precisa, como exigencia

minima , que tal atribLcién se realice mediante el vehiculo juridico

adecuado a la Iey.

Ello es asi en la medida que el Estado no puede ejercer su potestad

tributaria de modo absolutamente discrecional nitampoco en elémbito

tributario , es necesario realizar Ia distincién entre el principio de

21



Iegalidad y el de reserva de Iey, pues es bastante frecuente su

confusién .

En principio debemos partir de se}401alarque no existe identidad entre

ellos. El principio de Iegalidad, en sentido general se entiende como la

subordinacién de todos los poderes publicos a leyes generales y

abstractas que disciplinan su forma de ejercicio y cuya observancia se

halla sometida a un control de Iegitimidad porjueces independientes. La

reserva de ley , por el contrario implica una determinacién constitucional

que impone regulacién , solo por Iey , de ciertas materias.

CODIGO TRIBUTARIO

1.- Mediante Decreto Legislativo N°816 se aprobé el Nuevo Cédigo

Tributario. . Publicado en Diario Oficial El Peruano el 21.04.1996.

2.-Por Decreto Supremo N°135-99-EF, se aprobé el Texto Unico

Ordenado del Cédigo Tributario .Pub|icado el 19.08.1999 ( A la fecha

derogada).

3.-A través del Decreto Supremo N°133-2013-EF, se aprueba el Texto

Unico Ordenado del Cédigo Tributario, publicado el 22.06.2013.

NORMA I : CONTENIDO: El presente Cédigo establece los principios

generales, instituciones, procedimientos y normas del ordenamiento

juridico-tributario.
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NORMA ll: AMBITO DE APLICACION : Este cédigo rige las relaciones

juridicas originadas por los tributos. Para estos Efectos, el término

genérico tributo comprende:

a) Impuesto: Es el tributo cuyo cumplimento no origina una

coniraprestacién directa en favor del contribuyente por parte del Estado.

b) Contribucién: Es el tributo cuya obligacién tiene como hecho

generador beneficios derivados de la realizacién de obras publicas 0 de

actividades estatales.

c) Tasa: Es el tributo cuya obligacién tiene como hecho generador Ia

prestacién efectiva por el Esiado de un servicio publico individualizado en

el contribuyente. No es tasa el pago que se recibe por un servicio de

origen contractual.

Las tasas, entre otras pueden ser:

1.- Arbitrios: Son tasas que se pagan por la prestacién o mantenimiento

de un servicio publico.

2.-Derechoszson tasas que se pagan por la prestacién de un servicio

administrative publico o ei uso o aprovechamiento de bienes publicos.

3.-Licencias: Son tasas que gravan la obtencién de autorizaciones

especi}401cospara la realizacién de actividades de provecho particular

sujetas a control 0 fiscalizacién.

23



El rendimiento de los tributos distintos a los impuestos no debe tener un

destino ajeno al de cubrir el costo de obras de servicios que constituyen

|os supuestos de la obligacién.

NORMA Ill: FUENTES DEL DERECHO TRIBUTARIO.

Son fuentes del Derecho Tributario:

a) Las disposiciones constitucionales

b) Los tratados internacionales aprobados por el Congreso y ratificados

por el Presidente de la Republica.

c) Las ieyes tributarias y las normas de rango equivalente.

d) Las leyes orgénicas o especia|es que norman Ia creacién de tributos

regionales o municipales.

e) Los decretos supremos y las normas reglamentariasz

f) La jurisprudencia;

g) Las resoluciones de carécter general emitidas por la Administracién

tributaria; y

h) La doctrina juridica

Son normas de rango equivalente a la Iey, aquel|as por las que conforme

a la Constitucién se puede crear, modi}401car,suspender o suprimir tributos
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y conceder beneficios tributarios. Toda referencia a la Iey se entenderé

referida también a las normas de rango equivalente.

NORMA IV: PRINCIPIO DE LEGAL|DAD- RESERVA DE LA LEY

Solo por Ley o por Decreto Legislativo en caso de delegacién, se puede:

a)Crear, modificar y suprimir tributos . se}401alarel hecho generados de la

obligacién tributaria, la base para su célculo y la alicuota; el acreedor

tributario; el deudor tributario y el agente de retencién o percepcién , sin

perjuicio de lo establecido en el Articulo 10°

b) Conceder exoneraciones y otros beneficios tributarios.

c) Normas |os procedimientos jurisdiccionales, asi como |os

administrativos en cuanto a derechos o garantias del deudor tributario.

d) Definir las infracciones y establecer sanciones

e) Establecer privilegios, preferencias y garantias para la deuda tributaria;

V

f) Normar formas de extincién de la obligacién tributaria distintas a las

establecidas en este cédigo.

Los Gobiernos Locales, mediante Ordenanza, pueden crear, modi}401cary

suprimir sus contribuciones, arbitrios, derechos y Iicencias o exonerar de

eilos, dentro de su jurisdiccién y con los limites que se}401alaIa Iey.
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Mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministerio de Economia y

Finanzas se regula las tarifas arancelarias.

(2) Por decreto Supremo refrendado por el Ministro de Sector competente

y el Ministro de Economia y Finanzas se }401jaIa cuantia de las tasas.

(3) En |os casos en que la Administracién Tributaria se encuentra

facultada para actuar discrecionalmente optara por la decisién

administrativa que considere mas conveniente para el interés publico,

dentro del marco que establece Ia Iey.

Cédigo Tributario: ordenamiento juridico

Segun (Hernén, 2012) : En ei ordenamiento juridico de nuestro pais,

hemos tenido cinco Cédigos Tributarios, el primero aprobado por el D.S.

N° 263-H, el segundo aprobado por el Decreto Ley 25859, el tercero

aprobado por el Decreto Legislativo N°773, el cuarto Cédigo Tributario

aprobado por el Decreto Legislative N�034816, el Texto Unico Ordenado del

Cédigo Tributario, que fue aprobado mediante el Decreto Supremo 135-

99-EF y Iuego, con fecha 18 de Julio de 2012 se publica en el diario

oficial, el Decreto Legislativo N�0341121, por el cual el Poder Ejecutivo. en

uso de las facultades delegadas por el Congreso de la Republica, aprobé

nuevas modificatorias al Cédigo Tributario, aprobado por Decreto

Supremo N°135-99-EF. Las modi}401catoriasson generales, por el que su

conocimiento es importante para todos.
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AI respecto, en el articulo 1° establece el marco legal de Sistema

Tributario Nacional, mientras que en el articulo 2° se}401alaque el Sistema

Tributaria y los tributos se}401aladospara el gobierno central, Regional,

Municipal y de otras entidades del Estado. Luego, en el articulo 3° se

precisa que la resolucién por incumplimiento de los convenios de

estabilidad tributaria operara en forma automatica y sin necesidad de

resolucién judicial para reiteraciones e irregularidades y en el articulo 4

se}401alaque los contribuyentes que hayan suscrito convenios de

estabilidad tributaria, deberén informar el régimen tributario al que se

encuentran sujetos y la base imponible de los tributos a los que

estuviesen afectos o exonerados, en la forma, plazo y condiciones que

para ta! efecto }401jeIa SUNAT.

ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LOS TRIBUTOS

El supremo intérprete de la Constitucién, ha precisado que, el principio de

Iegalidad comprende Ia determinacién de los elementos que con}401guran

un tributo, asi tenemos:

1.- HECHO |MPON|BLE.- Conocido también como supuesto de hecho o

hecho generador, que viene a ser el presupuesto establecido por Iey para

tipificar el tributo y cuya realizacién origina el nacimiento de la obligacién

tributaria.
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2.- Base lmponib|e.- Es la base cuanti}401cabley medible sobre el cual

puede aplicarse Ia alicuota del impuesto a efecto de determinar el

quantum debeatur o monto del tributo a pagar.

3.-Sujetos de la relacién tributaria.- En todo tributo surgen |os

acreedores y deudores de la obligacién tributaria, como:

- Acreedor tributario.- Es aquel en favor del cual debe realizarse la

prestacién tributaria : Gobierno central, regionales y locales (Art. 4° del

cédigo tributario)

- Deudor Tributario.- Es el obligado al cumplimiento de la prestacién

tributaria, sea en calidad de contribuyentes, responsable y tercera.

POTESTAD TRIBUTARIA

Es Ia facultad que tiene el Estado de crear, modi}401caro suprimir

unilateralmente tributos. La creacién obliga al pago por las personas

sometidas a su competencia. Implica, por tanto, la facultad de generar

normas mediante Ias cuales el Estado puede compeler a las personas

para que le entreguen una porcién de sus rentas o patrimonios para

atender Ias necesidades publicas.

Se define como la facultad que el ordenamiento juridico le reconoce al

Estado para imponer, modi}401car0 suprimir en virlud de una Iey

obligaciones tributarias.

Cuando el pueblo expresa su voluntad soberana para reformar el estado,

plasma en su Constitucién la existencia, organizacién y funcionamiento de
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sus organos, los cuales quedan sometidos al orden juridico en el ejercicio

de las atribuciones necesarias para su desempe}401o.De esta manera la

fuerza del estado se transforma en poder publico, sometido al derecho,

que Ie sirve de medida en su manifestacién, ya que toda su actuacién

debera' realizarse dentro del marco se}401aladopor él.

Nuestra constitucion politica en sus articulos 39, 40, y 41 reconoce esta

fuerza como la voluntad del pueblo en quien reside el poder superior del

estado mexicano, con una organizacion determinada para el ejercicio de

su poder a través de sus funciones legislativa, ejecutiva y judicial.

Con base a lo anterior podemos concluir que el poder del estado, poder

tributario cuando lo referimos a nuestra materia en particular, fue

plasmado en nuestra constitucion, de donde emana Ia potestad tributaria,

que es ejercida por los érganos a quienes se les atribuye expresamente.

En este sentido, la potestad tributaria, que es ejercida por los érganos, a

quienes se le atribuye expresamente. La potestad tributaria se expresa en

la norma suprema con la facultad para imponer contribuciones, lo cual es

inherente al estado en razon a su poder de imperio, y se ejerce cuando el

organo correspondiente. congreso de la union, establece Ias

contribuciones mediante una Iey, que vincularé individualmente a los

sujetos activo y pasivo de la relacién juridico �024tributaria.

Cuando hablamos de la potestad tributaria nos referimos a un poder que

sera' ejercido discrecionalmente por el érgano legislativo, dentro de los

limites que establece la propia constitucion; este poder se caracteriza y
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concluye con la emisién de la Iey, en la cual, posteriormente, |os sujetos

destinatarios del precepto legal quedan supeditados para su debido

cumplimiento. En el mandato legal se fundamenta la actuacién de las

autoridades en materia tributaria, las cuales actuan con sujecién a lo

dispuesto por la ley, de acuerdo con su competencia tributaria.

Por tanto, cuando hablamos de potestad tributaria nos referimos

necesariamente a la fuerza que emana de la propia soberania del estado,

Potestad es poder que emana de la soberania del estado.

PODER TRIBUTARIO

El poder tributario significa potestad de instituir tributos, constituye una

expresién omnicomprensiva de la competencia legislative o fuente del

derecho, de una serie de potestades normativas de aplicacién o ejecucién

y de las vias administrativas o jurisdiccionales, de revisién de los actos

administrativas de contenido tributario. De ahi que se ha denunciado la

escasa utilidad de esa denominacién, que por lo demés no esté exenta de

cierto resabio autoritario.

Ademés, la denominacién genérica no distingue entre el Estado legislador

o fuente del derecho, la adminislracién }401nancieracomo titular de

30



potestades normativas y esa misma administracién como titular de un haz

de derecho y situaciones juridicas son claramente distinguiblesz

a) El Estado legislador o fuente de normas tributarias identificadas

esencialmente con la Iey

b) La administracién, titular de potestades normativas de carécter

secundario (el Reglamento bésicamente por medio de las cuales articula y

desarrolla la previsiones contenidas en la Ley

c) La administracién como sujeto pasivo de un haz de derecho y

situaciones activas ante el administrado.

No obstante, el poder, como realidad social, es igualmente ingrediente

connatural a la politica. Por tradicién se ha considerado que la potestad

para establecer tributos junto con el poder para acu}401armoneda y para

declarar la guerra constituye la expresién mas genuina de soberania

politica.

Recordemos que las instituciones parlamentarias surgen asociadas a las

instituciones financieras, a punto tal que cuando en la edad media se

convoca a los parlamentarios, se hace con la }401nalidadmuy concreta de

discutir, estudiar y aprobar en su caso Ias peticiones de subsidios de los

monarcas. Con el Constitucionalismo moderno el establecimiento de

tributos. Como aprobacién del presupuesto de gastos pasa a ser de

competencia exclusiva de las asambleas Iegislativas y tanto la creacién y
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aplicacién de los tributos como la ejecucién del presupuesto pasan a

constituir una actividad reglada por el derecho.

En un primer momento predominaron los aspectos formales; el principio

de reserva de Iey en la creacién del tributo y el principio de Iegalidad en la

actuacién de la administracién, para mé tarde acentuarse el carécter

vinculante de las normas constitucionales que determinan que el poder

Iegislativo no sélo este sujeto a los principios formales sino también

materiales que condicionan el ejercicio de la potestad tributaria.

Se ha Ilegado asi a la culminacién de un proceso histérico que iniciado

con la imposicién de tributos a los pueblos vencidos en las contiendas

bélicas, concluye con el ejercicio de la competencia tributaria en la

creacién de los tributos por parte de los cuerpos Iegislativos, sometida a

provisionales, constitucionales.

En suma, el tributo deja de ser un simbolo de poderio militar y se

conviene en el ejercicio de facultades regladas, condicionadas por los

textos constitucionales.

Por su parte, la conversién de relaciones de poder en relaciones juridicas,

de sometimiento al derecho se plasma en sus mas someras expresiones

en la aparicién del Estado Social y Democrético de Derecho y en la del

Derecho Constitucional. Sin embargo, por resabios de concepciones

superadas, con pretensiones de ser revividas por construcciones
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autoritarias cuando se habla de legislar en materia tributaria se sigue

hablando de Poder tributario, mientras que no se habla de poder civil,

poder administrativo o poder penal cuando se Iegisla en estos campos.

Igualmente, Ia concepcién de poder tributario, como poder singular Iimita

el derecho a la creacién por la norma, de derechos o deberes

directamente vinculantes para el ciudadano, colocando al Estado en una

situacién prevalente, en su calidad de fuente de todo derecho. En cuanto

a la materia tributaria, tales concepciones han llevado a la aceptacién

incondicional de las teorias que conciben las relaciones tributarias como

relacione a su poder. Ello acarrea, consecuencias incompatibles con el

Estado Soc}401aly Democrético de Derecho.

De otro lado, suele hablarse en la doctrina de potestad tributaria en dos

sentidos distintos, que contemplan Ia accién del Estado como legislar y

administrar sus recursos econémicos, en el primero se habla de potestad

tributaria aludiendo el poder legislativo que corresponde al Estado. El

segundo. se refiere a la potestad de la administracién publica tendiente a

aplicar Ias normas tributarias. Por Io tanto constituyen dos acepciones

distintas de una misma locucién quien denominamos siguiendo a Micheli

�034potestadtributaria normativa�035a la primera potestad de imposicién a la

segunda.

A su vez Alessi nos proporciona el concepto de funcién tributaria que

define Ia imposicién coactiva de contribuciones pecuniarias. Dicha
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relacién tributaria se presenta esencialmente como posicién

administrativa, desarrolléndose en un plano concreto mediante ordenes

complementarias de las directivas primarias contenidas en las normas

juridicas. A veces se entiende por funcién no la potestad publica de

ejercicio ob|igatorio,sino Ia actividad encaminada, al ejercicio de tales

potestades

y atln a su establecimiento

En este sentido se habla de una funcién tributaria concreta que consiste

en la actividad de determinacién, fiscalizacién y recaudacién de los

tributos.

Asi mismo, puestos a utilizar una denominacién omnicomprensiva para

referirse al conjunto de atribuciones del Estado en materia tributaria o

financiera algunos autores en la doctrina espa}401ola,alemana e italiana se

inclinan por la expresién �034funciénfinanciera o tributaria�035pues en la funcién

se pone de manifiesto Ia vinculacién del ejercicio del poder a la

observancia de determinados principios, normas o deberes

constitucionales o Iegalmente establecidos. Las funciones signi}401canel

ejercicio de poder pero no de mero poder con arreglo a normas juridicas,

estando organizado por normas juridicas y que actuan segun y en virtud

de las mismas.

Paralelamente a la potestad tributaria esta Ia facultad de ejercitarla en el

plano material a la cual Hensel denomina �034Competenciatributaria", de
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modo tal que ambas situaciones pueden coincidir peo no es forzoso que

asi ocurra. Puede haber érganos dotados de competencia tributaria y

carentes de potestad tributaria como ocurre en los consecionarios de

obras publicas, entes publicos no estatales, econémicos y otros. La

Potestad normativa es inherente al Estado y no puede delegarse pero el

poder de hacerla efectiva se puede transferir.

En consecuencia, Ia diferencia entre ambos conceptos ha sido puesta de

manifiesto por la doctrina italiana al establecer Ia separacién entre sujeto

activo de la potestad tributaria y sujeto activo de la obligacién del tributo

especialmente con motivo de los numerosos organismos de carécter

econémico y previsional, ca'maras de comercio, seguridad social y entes

de regulacién econémica y de servicios publicos a los cuales fue

necesario dotar de medios financieros.

Ahora bien, las caracteristicas del poder tributario son las siguientes:

a) ABSTRACTO: La doctrina considera que puede hablarse de un poder

tributario abstracto y otro concreto siendo este ultimo complementario del

primero. En suma para que exista un verdadero poder tributario es

menester que el mandato del Estado se materialice en el sujeto y se haga

efectivo mediante una actividad de la administracion. Compartimos Ia

posicion de Guiliani Fonrouge, para quien el poder tributario es

35



esencialmente abstracto. Por Io tanto, es necesario distinguir la potestad

tributaria del ejercicio de dicha potestad en el plano de su materialidad.

b) PERMANENTE: La potestad tributaria es connatural a| Estado, por lo

tanto solo puede extinguirse con el Estado mismo. Empero, ello no obsta

a que el ejercicio efectivo de dicha potestad pueda verse enervado por la

inactividad del Estado durante un determinado Iapso a través de la

prescripcién (accién del Estado para perseguir el cobro de un tributo), no

extingue de modo alguno su potestad tributaria. Por ello, cae anotar que

son dos planos distintos mientras Ia potestad tributaria es permanente, Ia

potestad tributaria de cobrar un tributo puede extinguirse por el transcurso

del tiempo.

c) IRRENUNCIABLE: El Estado no puede renunciar a la potestad

tributaria esencial para sus subsistencia, Io cual no ébice a que se pueda

abstener de ejercitarlo respecto de determinados sectores economicos,

zonas o personas por razones de fomento, social, cultural 0 de otra

indole.

d) INDELEGABLE: El concepto �034indelegable�035esta estrechamente

vinculado al anterior y reconoce anélogo fundamento. Abdicar implica

desprenderse de un derecho en forma absolutaz delegar implica

transferirlo de manera transitoria.
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Ergo, el poder tributario es un conjunto de potestades atribuidas por el

ordenamiento Juridico a determinadas instituciones ptiblicas (parlamento,

poder ejecutivo y los municipios éste ultimo sélo en su jurisdiccién

territorial).

En resumen, Ia determinacién de ese poder debe hacerse separéndolo de

la situacién juridica de acreedor tributario. Son conceptos que en

ocasiones aparecen mezclados. La administracién es un acreedor

privilegiado, como expresamos ultra supra, |os rasgos més notorios de

éste carécter son la presuncién de Iegalidad de determinados actos, otras

presunciones a su favor en relacién con aspectos concretos de la

obligacién tributaria y la autotutela del crédito tributario con una pluralidad

de manifestaciones concretas muy importantes e incluso la propia

ejecucién del crédito que ha sido siempre una facultad del propio

acrededor. Todas estas prerrogativas pertenecen no obstante a la

cualidad del mismo.

El contenido del poder tributario es el siguiente: Establecimiento de

tributos, potestad reglamentaria, de organizacién, de interpretacién, de

decisién de pretensiones contra Ia propia gestién tributaria y actividad de

inspeccién (investigacién). Como vemos son seis funciones que quedan

fuera del circulo conceptual de cualquier acrededor por muy privilegiado

que sea dado que pertenecen justamente a otra esfera, en este caso a un

poder publico concreto y abstracto (no contempla una situacién concreta)
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y es permanente en el sentido de que no necesita ser revalidado frente a

la concrecién y finitud de la situacién de a|rededor(referida anteriormente)

el poder ofrece la de abstraccién y permanencia.

De esta manera, cuando indicamos que el poder tributario es abstracto y

por ello demanda criterio de sujecién para poder ser aplicado a

situaciones y en consecuencia a sujetos concretos, son hechos

determinados que habilitan a las administraciones p}402blicasencargadas de

la aplicacién de los tributos y obligan a los sujetos pasivos. Si partimos de

que el citado poder es una manifestacién de la soberania-territorio-poder

tributario, ya que aquella se ha ejercido teérica e historicamente sobre un

territorio delimitado, siendo éste un presupuesto esencial de la soberania

del Estado.

Sin duda, el establecimiento del criterio de sujecién es un decisién dificil y

obviamente, influenciada a menudo por razones politicas. econémicas y

estrictamente recaudatorias. Buscar criterios ajustados a la Iégica

tributaria es una tarea complicada, entre otras razones porque no siempre

|os normalmente admitidos son indiscutibles. Un aproximacién a esta

cuestién tan compleja es el criterio de territorialidad (sujecién al poder

tributario del tributario con el que el contribuyente esté su}401cientemente

vinculado) tiene un carécter general y es el punto de panida bésico de

cualquier reflexién. Las razones de su extensién, se ajustan bien a los
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conceptos de soberania ( en su vertiente econémica) y poder tributario

que estén en los origenes de imposicién y segunda, supone (por la

permanencia en que consiste Ia territorialidad misma), un consumo de

servicios publicos en el territorio de que se trate, o que justifica desde una

perspectiva econémica y politica de sujecién .Una vez que el criterio de

territorialidad ha tenido una amplia aceptacién en casi todos los Estados,

interesa su mantenimiento y extensién ya que la coincidencia en él evita

situaciones de doble imposicién.

En el plano nacional la institucién de poder tributario la encontramos en el

aniculo 74 de la Constitucién Politica de 1993: �034Lostributos se crean,

modifican o derogan, 0 se establecen una exoneracién, exclusivamente

por Iey o decreto Iegislativo, en caso de delegacién e facultades, salvo

|os aranceles y tasas |os cuales se regulan mediante decreto

supremo.(...)�035

En consecuencia, como hemos visto anteriormente el poder tributario es

una posicién juridica, abstracta y permanente y tiene diversas

manifestaciones concretas y Iimitadas. Se ha dicho que frente al poder

tributario los sujetos de derecho estén en una situacién de sujecién. Esto

signi}401caque la posicién de los privados no es la misma que frente al

acreedor civil (donde Ia situacién es de obligado). Vale decir, que el sujeto

de derecho esta inerme (juridicamente). La a}401rmaciénes més discutible,
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concretamente, no es cierta, el estudio del poder tributario es del mayor

interés en un Estado Social y Democrético de Derecho porque permite

conocer su origen y Iegitimacién) sus manifestaciones puntuales y

tipificadas, sus limites y control. Empero, un poder estrictamente juridico.

Finalmente la existencia del poder tributario no determina por si sola una

obligacién de dar 0 de hacer a cargo de los sujetos privados antes

citados. Es necesario un hecho concreto previsto en la Iey ante cada

obligacién concreta, Ia tributacién es econémica y sociolégicamente, un

fenémeno de �034f|ujocontinuo" pero juridicamente no. El derecho permite

discutir Ias manifestaciones del citado poder y exige la interposicién entre

él y la obligacion concreta de un hecho determinado y aislado y con una

efectualidad pre terminada consagrada en la Iey. In fine.

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS (IGV)

Segun el Libro del Texto Unico Ordenado de la Ley del Impuesto

General a las Ventas e Impuesto Selectivo al consumo. Titulo I: DEL

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS.CAP|TULO I Del Ambito de

Aplicacién del Impuesto y del Nacimiento de la Obligacién Tributaria.

Articulo 3°.- DEFINICIONES �024IGV

Para los efectos de la aplicacién del Impuesto se entiende por:
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VENTA: Todo acto por el que se transfieren bienes a titulo oneroso

independientemente de la designacién que se de a los contratos o

negociaciones que originen esa transferencia y de las condiciones

pactadas por las partes.

Se encuentran comprendidas en el pérrafo anterior Ias operaciones

sujetas a condicién suspensiva en las cuales el pago se produce con

anterioridad a la existencia del bien.

También se considera venta a las arras, depésito o garantia que superen

el limite establecido en el Reglamento.

La venta e importacién de los medicamentos y/o insumos necesarios para

la fabricacién nacional de los equivalentes terapéuticos que se importan

(mismo principio activo) para tratamiento de enfermedades oncolégicas,

del VIH/SIDA y de las diabetes, efectuados de acuerdo a las normas

vigentes (inciso p) modificado por el articulo 6°de la Ley N° 28553

publicado el 19.6.2005).

Articulo 4°.- NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA

La obligacién tributaria se origina:

En la venta de bienes, en la fecha en que se emita el comprobante de

pago de acuerdo a lo que establezca el reglamento 0 en la fecha en que

se entregue el bien lo que ocurra primero.
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2.3.- MARCO TEORICO

CULTURA TRIBUTARIA

Segun (Roca C.,2012) de}401necultura tributaria como un "Conjunto de

informacién y el grado de conocimientos que en un determinado pais se

tiene sobre los impuestos, asi como el conjunto de percepciones, criterios,

hébitos y actitudes que la sociedad tiene respecto a la tributacién". En la

mayoria de paises Iatinoamericanos ha prevalecido una conducta social

adversa al pago de impuestos, manifesténdose en actitudes de rechazo,

resistencia y evasién, 0 sea en diversas formas de incumplimiento. Dichas

conductas intentan auto justificar, descalificando Ia gestién de la

administracién p}401blicapor la ine}401cienciao falta de transparencia en el

manejo de los recursos asi como por la corrupcién.

Las Administraciones Tributarias de América Latina y del mundo han visto

que la solucién a los problemas econémicos y el desarrollo de los pueblos

esta en la educacién tributaria; consideréndose desde un punto de vista

social con la obtencién de valores éticos y morales, a través de una

convivencia ciudadana que dan base y Iegitimidad social a la tributacién y

al cumplimiento de las obligaciones tributarias como una necesidad del

pais, siendo el estado el interesado de promover este proyecto.

La cultura tributaria : Se entiende como un conjunto de valores,

actitudes y conocimientos adquiridos por los miembros de una sociedad

respecto a la tributacién, con observancia de las leyes vigentes que rigen
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Ia conducta del ser humano, capaz de ejercer y responder ante Ias

obligaciones tributarias de los comerciantes de medicina, es decir, este

comportamiento debe ser visto no tanto como una obligacién sino més

bien como el deber de contribuir en funcién de resolver Ias necesidades

de un pais ,

La Cultura tributaria consiste en el nivel de conocimiento que tienen |os

individuos de una sociedad acerca del sistema tributario y sus funciones,

es necesario que todos los ciudadanos de un pais posean una fuene

cultura tributaria para que puedan comprender que los tributos son

recursos que recauda el Estado en carécter de administrador, pero en

realidad esos recursos le pertenecen a la poblacién, por lo tanto, el

Estado se los debe devolver prestando servicios publicos. La falta de

cu|tura tributaria Ileva a la evasion.

Para crear una sélida cu|tura tributaria, se debe hacer con una fuerte

conexién con los valores éticos y morales, recatando al individuo y su

conciencia como categorias supremas, otorgéndole sentido de

responsabilidad, civismo y pertenencia, humanismo, valoracién del trabajo

y de austeridad. Ademés una fuerte y de}401nitivarelacién de

corresponsabilidad entre ciudadanos y estado.Para una cu|tura tributaria,

para una vida en sociedad, resulta fundamental entonces, un marco de

valores fuerte e invulnerable. Sobre ellos, que hay que crear y acumular la

nueva cu|tura tributaria. No hay otro camino més aun en esta sociedad y
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cu|tura que Ilamamos del conocimiento. Conocimiento que simboliza

informacién total, transparencia, anélisis riguroso, planteamiento de todos

los escenarios posibles, valoracion critica de los mismos. Sobre estas

précticas culturales y sociales, antes de los imaginado. se contaré con la

cu|tura tributaria que ahora tanto echamos de menos, pero que nunca lo

Iograremos sin ellas.

Uno de los mayores objetivos que esta persiguiendo Ia administracién

tributaria es culturizar a la ciudadania; en cumplir Ias obligaciones

tributarias, a través de asistencia, capacitacion y difusién.

CULTURA

Segun (Leén C., 2011) �034LaCultura es un conjunto de valores y normas

que se comparten entre un grupo de personas y que cuando se toman en

conjunto constituyen un patron de vida. La Cultura tributaria es un capital

humano social que genera riqueza y que cumple con todo esquema

tributario justo y eficaz.�035

Segllln Ia UNESCO (1994): La cultura es el conjunto de los rasgos

definitivos, espirituales y materiales, intelectuales y afectivos que

caracterizan a una sociedad o grupo social. Enmarca no solo Ias artes y

Ietras, sino también |os modos de vida, los sistemas de valores, Ias

tradiciones y creencias.
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La cu|tura es una riqueza, un capital social, que tiene su iogica, empero, si

no se la cultivo durante a}401os,mejor dicho durante siglos, no se puede

ahora improvisar ni suponerla. Es un capital que hay que crearlo y Ileva su

tiempo. La educacién es la respuesta, trabajo es la respuesta. Hay que

trabajar en educacién, hay que concurrir a escuelas y colegios a ense}401ar

el valor, Ia razén de la necesidad de contribuir con el Estado, es necesario

contribuir con él, cumpliendo siempre Ios principios que guian a todo

esquema tributario justo y e}401caz:Principio de Iegalidad que ordena que

no habra tributo si es que no esta definido en una Ley: Igualdad y

genera|idad, pues |os tributos deben ser para todos y en iguales

condiciones para iguales contribuyentes, finalmente el de

proporcionalidad o capacidad contributiva, que garantizara que el que

mas tenga. mas pague y, el que menos tenga, menos pague.

SISTEMA TRIBUTARIO NACIONAL

El sistema tributario nacional es el conjunto Ordenado, racional y

coherente de principios, normas legales e institucionales que establecen

los tributos de un pais destinados a proveer |os recursos necesarios para

que el Estado cumpla con sus funciones. El sistema tributario nacional

esta constituido por todos los ingresos indirectos, denominados tributos.

Se debe tener, en cuenta que el sistema tributario nacional vigente en un

pais y en una época determinada, puesto que corresponde a las
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caracteristicas y peculiaridades de cada realidad, pero aun cuando los

tributos se diferencien de un pais a otro, la estructura técnica bésica es

igual.

Asi ,se debe tener en cuenta |os lineamientos u objetivos determinados

por la Politica Econémica, de la cual forman parte y que fundamenta Ia

utilizacién del sistema tributario como el medio més importante de

generaré |os ingresos destinados al Presupuesto Nacional , lo que se

conoce como Politica tributaria, Ia cual es propuesta por el Ministerio de

Economia y Finanzas. Pero, para que la politica tributaria se

implemente, se requiere del conjunto de dispositivos legales que se

conocen como normas tributarias.

En relacién a las normas tributarias, es mencionar precisar que en el

Cédigo tributario se encuentra Ias disposiciones legales més genéricas y

que se aplican a todo tributo. En nuestro pais, |os tributos se crean por

Iey a través del Congreso o por normas con rango de Iey. Luego, |os

tributos establecidos son recaudados y la Administracién Tributaria es

ejercida a dos niveles de gobierno: a nivel nacional, por la Sunat y a

nivel local, por las municipalidades.

En consecuencia en todo sistema tributario se distingue: Ia politica

tributaria; las normas tributarias y la administracién tributaria.
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CODIGO TRIBUTARIO

Segun Maximiliano Yaguas Ramos (2013); El Cédigo Tributario es un

conjunto orgénico y sistemético de las disposiciones y normas que

regulan Ia materia tributaria en general. Sus disposiciones, sin regular a

ningL'm tributo en particular, son aplicables a todos los tributos (impuestos,

contribuciones y tasas) pertenecientes al sistema tributario nacional, y a

las relaciones que la aplicacién de estos y las normas juridico-tributarias

originen.

TRIBUTOS :

Seg}402nLuis Durén Rojo citado por Francisco J. Ruiz de Castilla

(Ponce de Leén, 2008), se}401alaque los tributos son consideradas

obligaciones tributarias; toda vez que el fundamento de las mismas

descansa en el tributo y no en la actividad administrativa de recaudacién.

Nosotros consideramos que nuestro Cédigo Tributario se adscribe a esta

en la medida que considera que los tributos constituyen obligaciones

tributarias; en la medida que estas figuras se encuentran reguladas dentro

del Libro I de dicho cuerpo legal, el mismo que esté dedicado a regular Ia

obligacién tributaria.

Segun (Rueda y Rueda, 2009) Rige Ias relaciones juridicas originadas

por los tributos, el término genérico tributo comprende:

-lmpuestos. - Es el tributo cuyo cumplimiento no origina una

contraprestacién directa a favor del contribuyente por parte del estado.
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-Contribucién. - Es el tributo cuya obligacién tiene como hecho

generador bene}401ciosderivados de la realizacién de obras publicas 0 de

actividades estatales.

-Tasa. - Es el tributo cuya obligacién tiene como hecho generador la

prestacién efectiva por el estado de un servicio publico individualizado en

el contribuyente.

Segdn (ViI|egas , 2012) , El tributo es una prestacién de dinero que el

estado exige en el ejercicio de su poder de imperio sobre la base de la

capacidad contributiva en virtud de una Iey, y para cubrir |os costos que Ie

demande el cumplimiento de sus fines (1)

OBLIGACION TRIBUTARIA

La obligacién Tributaria es la relacién de derecho publico, consistente en

el vinculo entre el acreedor (sujeto activo) y el deudor tributario (sujeto

pasivo) establecido por Iey, que tiene por objeto el cumplimiento de la

prestacién tributaria, siendo exigible coactivamente.

NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TR|BUTAR|A.- La obligacién

tributaria nace cuando se realiza el hecho previsto en la Iey, como

generador de dicha obligacién. En ese sentido, se deben reunir en un

mismo momento: La configuracién de un hecho, su conexién con un

sujeto, Ia localizacién y consumacién en un momento y Iugar determinado.
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Facultad Sancionadora Segun el lnstituto Pacifico SAC: En el articulo 166

facultad sancionadora (Cédigo Tributario): nos dice que la Administracion

tributaria tiene la facultad discrecional de determinar y sancionar

administrativamente Ias infracciones tributarias En virtud de la citada

facultad discrecional Ia Administracién Tributaria también puede aplicar

gradualmente las sanciones en la forma y condiciones que establezca

mediante resoluciones.

FINALIDAD DE LA SUNAT.

Segun Staff Tributario de Entrelineas nos dice la Superintendencia

Nacional de Administracion Tributaria con sus facultades y prerrogativas

que Ie son propias en su calidad de administracion tributaria , tiene por

}401nalidad: administrar , }401scalizary recaudar |os tributos internos , con

excepcion de los municipales y desarrollar Ias mismas funciones respecto

de las aportaciones al seguro social de salud (Es salud) y a la oficina de

normalizacién previsional (ONP) , a las que hace referencia Ia norma II del

titulo preliminar del texto unico ordenado del cédigo tributario y

facultativamente ,respecto también de obligaciones no tributarias de Es

salud y de la ONP , de acuerdo a lo que , por convenios

interinstitucionales se establezca.

La superintendencia nacional de administracién tributaria tiene entre una

de sus facultades la de sancionatoria, pues determina y sanciona

administrativamente las infracciones tributarias.
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EVASION.

SegL'm Osvaldo H. Soler (2002) sostiene que �034Eldelito de la evasién, es la

modalidad mas tipica de los delitos tributarios consiste en el

incumplimiento doloso de las obligaciones tributarias acompa}401adode

maniobras ardidosas o enga}401osastendientes a impedir que el fisco

detecte el da}401osufrido�035.Debemos distinguir dentro de las defraudaciones

tributarias las distintas modalidades de comisién

CONCIENCIA TRIBUTARIA

-SegL'In ( Vives, 2005), comenta que; No existe en nuestra sociedad una

idea clara acerca de la mecénica en la actividad financiera del estado, y

de los deberes y responsabilidades del ciudadano. En otros paises con un

mayor grado de conciencia civica moral y tributaria, probablemente es el

propio hogar en el que mas contribuye en este sentido, pero en los que

tienen un menor grado de desarrollo es tarea ineludible del estado el Iogar

mediante una educacién tributaria adecuada, trasparente y permanente,

el cambio cultural necesario para transforrnar conductas disvaliosas en

conductas morales y trasformar el circulo vicioso de la evasion en un

virtuoso de cumplimiento generalizado.

- Segun 0 para Magin Pont Mestres, citado por Maria luisa vives, (2005),

profesor espa}401olque ha analizado Ia resislencia }401scaien un Iibro que

Ileva justamente ese nombre afirma: El hecho que los paises Ileguen

antes o después a este estadio de civilizacién de manifiesto equilibrio en
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el sector tributario depende, en gran medida, del acierto con que los

poderes p}402blicosavancen por la senda apuntada.

- Seg}402n(Bravo, 2011), la conciencia tributaria es �034lamotivacién

intrinseca de pagar impuestos�035refiriéndose a las actitudes y creencias de

las personas, es decir a los aspectos no coercitivos, que motivan Ia

voluntad de contribuir por los agentes, reduciéndose al anélisis de la

tolerancia hacia el fraude y se cree que esta determinada por los valores

personales.

EDUCACION TRIBUTARIA.-

Para Silvina Virtz, citado por Maria luisa vives, (2005) expresa: Ia sintesis

es que si uno evade impuestos no es corrupto porque el dinero se usa

mal. El razonamiento deberia ser: hay que pagar todos y cada uno de los

impuestos con el dolor y el sacri}401cioque eso implique y a su vez reclamar

que el estado y sus gobernantes rindan cuenta como gastan el dinero.

Educacién tributaria si bien se trata de un tema complejo, hay que lograr

que se comprenda su trascendencia en la vida cotidiana. Es

imprescindible asumir la importancia de dicha ense}401anzaen la

transformacién de la conducta moral de los ciudadanos, no basta con

hablar de la educacién tributaria para que los hébitos disvaliosos cambien

se trata de educar tributariamente.
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IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS ( IGV)

Este impuesto se aplica sobre el mayor valor asignado a los bienes al

momento de la venta.

Origen.-La imposicién al consumo, més Conocido como el impuesto

general a las ventas (lGV), tiene sus origenes, en nuestro pais, en el

Impuesto a los Timbres Fisca|es(Ley 9923) que afectaba el total del precio

deventa................................

En 1973, mediante Decreto Ley 19620, se establecio el Impuesto a los

Bienes y Servicios (IBS) que gravaba la venta de bienes a nivel fabrlcante

o importador. En el a}401o1982, mediante Decreto Legislativo 190, se

empezo a implementar un impuesto general al consumo con una tasa

general del 16%

Fue en Agosto del a}401o2003 mediante la Ley 28033, durante el periodo de

gobierno de Alejandro Toledo, que se incrementa la tasa de IGV en un

1%; de 16% a 17%, resultando un total del 19% considerando el 2% de

Impuesto de Promocion Municipal.

A}401osmés tarde, el 20 de febrero de 2011 el Congreso de la Republica

publica la Ley N�03529666 que vuelve Ia tasa del IGV a 16% agregéndose el

2% por el Impuesto de Promocion Municipal. Esta empezé a regir a partir

del 1 de marzo de 2011.
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Estructura del IGV.-El IGV esté compuesto por una tasa de impuesto

general al consumo del 16% y la del Impuesto de Promocién Municipal

equivalente al 2%.

Operaciones Gravadas

- Venta en el pais de bienes muebles.

- Prestacién o utilizacién de servicios en el pais.

. Contratos de construccién.

- Primera venta de bienes inmuebles ubicados en el pais,

- lmportacién de bienes.

MARCOTEORICO DEL IGV

El impuesto General a las Ventas (IGV) grava al consumo como

manifestacién de riqueza , a diferencia de otros impuestos que grava Ia

renta 0 el patrimonio ( tal como lo hace el Impuesto a la Renta y el

Impuesto Vehicular, respectivamente). Es por ello que estamos ante un

impuesto indirecto al gravar una manifestacién directa de riqueza. El

consumo desde el punto de vista del IGV no debe entenderse como

efectivo, es decir, que se realice un uso del bien o una utilizacién propia

del servicio, sino que opta por entender que basta que se realice una

venta, preste un servicio 0 se impone un bien para que se determine

siempre un consumo.
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No existe una (mica estructura técnica de aplicacién de los impuestos

que gravan el consumo. En general, los impuestos que gravan el �030

consumo pueden diferenciarse seg}402nla estructura técnica que poseen,

cuya adopcién obedece a una adecuacién a las caracleristicas

econémicas y administrativas de cada pais . El impuesto puede ser

monofésico o plurifésico y en este ultimo caso, acumulativo o no

acumulativo.

Estructura Monofésico.

Tal como su nombre lo indica, se trata de una sola etapa en la cual la

venta del bien o la preslacién de servicio seré gravada con el impuesto.

Como sabemos, la venta de un bien puede pasar por multiples etapas

hasta llegar a su consumo final por parte del adquiriente del mismo.

Estas etapas comprenden desde la venta hecha por el fabricante del

bien, pasando por la venta hecha por el mayorista y }401nalmentela venta

hecha por el minorista al consumidor }401nal.El impuesto con estructura

monofésica grava el valor de la venta del bien por unica vez, ya sea esta

efectuada por el fabricante, por el mayorista o por el minorista, aun

cuando en los dos casos anteriores no se pueda producir un consumo

propiamente dicho sino un continuar del bien en el ciclo comerclal.

A nivel delfabricante

A nivel del mayorista

A nivel del minorista.
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A nivel del mayorista.- En esta esta etapa el impuesto grava -

unicamente la venta efectuada por el mayorista al minorista. Para evitar

que se produzca una doble imposicién en el caso que un mayorista

venda a otro mayorista se establece un sistema de registro de empresas

mayoristas lo cual permite identificar si la operacién obedece a una

efectuada por una empresa registrada(mayorista) a otra no registrada (

minorista). Cualquier otra combinacién no resulta afecta.

A nivel del minorista.- En esta etapa el impuesto grava a la ultima

operacién de venta, es decir la efectuada al consumidor final. Por ello,

no es necesario que el vendedor sea un minorista sino que puede darse

el caso de empresas mayoristas que vendan como minoristas, ambas

empresas se encuentran obligadas a inscribirse como realizadoras de

actividad de ventas minoristas. En este sentido, lo determinante es que el

comprador sea el consumidor }401nal,ya sea que este sea una empresa

inscrita como no inscrita, pues puede darse el caso que una empresa

mayorista o minorista compre un bien para consumirlo y no para

revenderlo, como seria el caso de las adquisiciones de bienes y servicios

con boleta de venta.

La estructura monofésica es adecuada en economias desarrolladas en

las cuales hay un gran nivel de formalidad a nivel de registro de empresas

y actividades. Asi mismo, la determinacién clara del impacto a un'so|o

grupo de empresas resulta un desincentivo para las economias en vias
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de desarrollo que pretenden gravar a la mayor cantidad de empresas y

aumentar de esta manera su recaudacién.

2 .4 . - MARCO CONCEPTUAL

IMPUESTO.-

Es el tributo cuyo pago no origina por parte del Estado una

contraprestacién directa en favor del contribuyente. Tal es el caso del

Impuesto a la Renta.

Son tributos cuyo hecho imponible se define sin referencia a servicios

prestados o actividades desarrolladas por la Administracién P}402blica.

También podemos decir que los impuestos son aquellos tributos que no

tienen una vinculacién directa con la prestacién de un servicio publico o

la realizacién de una obra publica. En |os impuestos, el hecho imponible

esté constituido por negocios , actos o hechos que ponen de mani}401esto

Ia capacidad contributiva del contribuyente. Son |os més importantes por

el porcentaje que suponen del total de la recaudacién publica. Son

prestaciones pecuniarios obligaciones establecidas por los distintos

niveles estatales.

También son prestaciones generalmente monetarias. Son verdaderas

prestaciones que nacen de una obligacién tributaria; es una obligacién

de pago que existe por un vinculo juridico. El sujeto activo de las

relaciones tributarias es el Estado o cualquier otro ente que tenga

facultades tributarias, que exige tributos por el ejercicio de poderes
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soberanos , |os cuales han sido cedidos a través de un pacto social.

Mientras que el sujeto pasivo es el contribuyente tanto sea persona

fisica como juridica. Desde el punto de vista del derecho reconocemos

dos conceptos que lo expresamos asi:

Sujeto de jure: el que fue considerando en la norma al establecer el

impuesto. Sujeto de facto: es quien soporta Ia carga econémica del

impuesto, a quien el sujeto de jure traslada el impacto econémico.

En el moderno estado de derecho |os tributos son creados por Iey. El

Estado es una forma moderna de convivencia social.

IMPUESTO DIRECTO. �024El impuesto que grava directamente Ias fuentes

de riqueza, Ia propiedad o la renta. Son el impuesto sobre la renta, el

impuesto sobre el patrimonio, el impuesto de sucesiones, la contribucién

r}402sticay urbana (o impuesto sobre bienes inmuebles), |os impuestos

sobre la posesién de Vehiculos (Impuesto de la tenencia o uso de

Vehiculos, Impuesto sobre Vehiculos de Traccién Mecénica), animales,

etc. En sistemas fiscales histéricos se daba Ia capitacién (impuesto igual a

todos los habitantes), y también eran impuestos directos muchos de los

exigidos dentro del complejo sistema }401scalen torno a la renta feudal.

Los impuestos directos se pueden encontrar dos tipos:

1.- lmpuestos de producto: aquellos que se aplican sobre rentas,

productos o elementos patrimoniales, y cuyo gravamen depende de las

caracteristicas de esos bienes y no del titular de los mismos.
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2.-lmpuestos personalesz aquellos que se aplican sobre rentas o

patrimonios pertenecientes a personas fisicas o juridicas, y cuyo

gravamen esté graduado en funcién de la capacidad de pago de las

mismas.

Los impuestos directos més usuales en los distintos sistemas tributarios

son el Impuesto a la Renta o a la Ganancias de personas fisicas y �030

sociedades, |os impuestos al Patrimonio (Bienes Personales y Ganancia

Minima Presunta), Derechos de Exportacién, impuesto a la transferencia

de bienes a titulo gratuito. Como impuestos indirectos tipicos puede

mencionarse al IVA, impuestos a los consumos especi}401cos(denominados

lmpuestos lnternos en muchos paises), y Derechos de Importacién

Los impuestos indirectos:

Es el impuesto que grava el consumo. Su nombre radica en que no afecta

de manera directa los ingresos de un contribuyente sino que recae sobre

el costo de alg}402nproducto o mercancia. El impuesto indirecto més

importante es el impuesto al valor agregado o IVA el cual constituye una

parte imponante de los ingresos tributarios en muchos paises del mundo.

Existe otra posibilidad de de}401niciénde ambos tipos de imposicién,

teniendo en cuenta consideraciones juridicas, seg}402nIas que son directos

|os impuestos en los que el contribuyente de iure (aquel que la Iey

designa como responsable del ingreso del tributo al fisco), es el mismo

que el contribuyente de facto (quien soporta Ia carga impositiva), al tiempo
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que considera indirectos a aquellos impuestos que presentan una

traslacién de la carga impositiva del contribuyente de iure al contribuyente

de facto. Si bien esta traslacién puede presentarse en distintos sentidos

(hacia adelante si se la traslada a los clientes; hacia atrés, si se la

traslada a los factores de la produccién; lateral, si se la traslada a otras

empresas), debe considerarse, a los fines de esta concepcién de

impuesto indirecto, solo la traslacién hacia adelante. Esta posicién es

ampliamente difundida, pero presenta asimismo aspectos muy discutidos,

en el sentido de que es muy dificil determinar quién sopona

verdaderamente Ia carga tributaria y en que�031medida. No obstante, esta

definicién suscita las mas interesanles discusiones sobre los efectos

econémicos de los impuestos.

CONTR|BUClON.-

Es el tributo que tiene oomo hecho generador |os beneficios derivados de

la realizacion de obras publicas 0 de actividades estatales, como Io es el

caso de la Contribucién al SENCICO.

TASA.-

Es el tributo que se paga como consecuencia de la prestacién efectiva de

un servicio publico, individualizado en el contribuyente, por parte del

Estado. Por ejemplo los derechos arancelarios de los Registros Publicos.

(2) Texto Unico Ordenado del Cédigo Tributario aprobado por el Decreto

Supremo N° 135-99-EF
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Las tasas entre otras, pueden ser:

Arbitrios: son tasas que se pagan por la prestacién o mantenimiento de

un servicio publico.

Derechos: son tasas que se pagan por la prestacién de un servicio

administrative o publico 0 el uso o aprovechamiento de bienes publicos.

Licencias: son tasas que gravan la obtencién de autorizaciones

especi}401caspara la realizacién de actividades de provecho particular

sujeta a control 0 }401scalizacién

Texto Unico Ordenado del Cédigo tributario, Cont. 1993, Art. 74°, 75°, 79°,

192.° 193°

La cu|tura tiene que ver con el comportamiento responsable ante la

necesidad de recursos para bene}401ciogeneral y para mayor equidad de la

ciudad.

Identi}401camos3 conceptos fundamentales |os cuales son:

1. Conciencia Ciudadana sobre fuentes y usos de los

recursos de la ciudad.

2. Disposicién Tributaria: Actitud mas positiva ante Ia

tributacién y censura social a la evasién.

3. Con}401anzaTributaria: Con}401anzaen el buen uso de los

recursos recaudados.
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Cédigo Tributario: El Codigo Tributario es un conjunto estructurado,

metodico, regular, ordenado y consecuente de las disposiciones y normas

que regulan Ia materia tributaria en general.

Obligaciones Tributarias: Es el vinculo que se establece por Iey entre el

acreedor (el Estado) y el deudor tributario (las personas fisicas o juridicas)

y cuyo objetivo es el cumplimiento de la prestacion tributaria. Por tratarse

de una obligacién, puede ser exigida de manera coactiva.

Tributaciénz Tributacién significa tanto el tributar, o pagar lmpuestos,

como el sistema o régimen tributario existente en una nacion. La

tributacion tiene por objeto recaudar |os fondos que el Estado necesita

para su funcionamiento pero, segun Ia orientacién ideolégica que se siga,

puede dirigirse también hacia otros objetivos: desarrollar ciertas ramas

productivas, redistribuir Ia Riqueza, etc.

Tributo: La etimologia de palabra tributo deviene de latin tributum, que

significa aquello que se tributa. Esta L'1|tima palabra deviene del verbo

tributar, que segun dicho diccionario signi}401caentregar el vasallo al se}401or

en reconocimiento del se}401oriouna cantidad en dinero 0 en especie.

}401gs:Las tasas son contribuciones economicas que hacen los usuarios

de un servicio prestado por el estado. La tasa no es un impuesto, sino el

pago que una persona realiza por la utilizacién de un servicio, por tanto, si

el servicio no es utilizado, no existe Ia obligacion de pagar.
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Contribucién: Es un tributo que debe cobrar el contribuyente o

beneficiario de una utilidad econémica, cuya justificacion es la obtencién

por el sujeto pasivo (ciudadano receptor) de un bene}401cio0 de un aumento

de valor de sus bienes como consecuencia de la realizacion de obras

publicas 0 del establecimiento o ampliacién de servicios publicos.

Contribucion viene de la palabra contribuir.

Fiscalizacién: En un sentido amplio incluye el conjunto de acciones

tendientes a Veri}401carel cumplimiento de las obligaciones tributarias, a

través de la inspeccién, control 0 verificacién de todas las operaciones

econémicas y actos administrativos del sujeto obligado 0 de algunas de

sus actividades, a fin de comprobar Ia exactitud, 30 la procedencia y la

adecuacién de sus declaraciones, a las leyes y reglamentos vigentes.

Deudor Tributario: Es la persona obligada al cumplimiento de la

obligacién tributaria, como contribuyente aquél que realiza, o respeto del

cual se produce el hecho generador de la obligacién tributaria o

responsable aquél que, sin tener la condicién de contribuyente, debe

cumplir Ia obligacién atribuida a éste.

Evasion Tributaria: Evasién fiscal 0 tributaria es toda eliminacion o

disminucién de un monto tributario producida dentro del émbito de un pais

por parte de quienes estén juridicamente obligados a abonarlo y que Iogra

tal resultado mediante conductas fraudulentas u omisivas violatorias de

disposiciones Iegales.
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ELUSION TRIBUTARIA

La elusién de impuestos hace referencia a las conductas del

contribuyente que busca evitar el pago de impuestos utilizando para ello

maniobras o estrategias perrnitidas por la misma Iey o por los vacios de

esta. La elusién no es estrictamente ilegal puesto que no se esta

violando ninguna Iey , sino que se esté aprovechando mediante una

interpretacién que es permitida por la le , que en ocasiones es ambigua o

tiene vacios.

Se puede considerar elusién de impuestos , por ejemplo cuando un

comerciante para no pasar de un régimen simplificado a u régimen

comun , divide su negocio en dos partes, de modo que una parte esta a

nombre de él y otra parte a nombre de su esposa u otro familiar.

En este caso se pretende evitar ser responsable del régimen comL'Jn,

pero se hace mediante formas completamente legales, de suerte que la

autoridad tributaria no encontrara nada ilegal, a menos que la Iegislacién

aplique conceptos de grupo de interés econémico.

Administracién Tributaria para el ejercicio de su facultad de fiscalizacién

desarrolla las siguientes acciones:

-Determina |os contribuyentes que sera'n fiscalizados

�024Facu|tadDiscrecional.

-Elabora programas de fiscalizacién
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-Determina que periodo comprende ia fiscalizacién

-Determina que tributos comprende Ia fiscalizacién

-Se}401ala|os agentes fiscalizadores

-indica la duracién de la fiscalizacién

FISCALIZACION TRIBUTARIA

La determinacién de la obligacién tributaria efectuada por el deudor

tributario esta sujeto a fiscalizacién o verificacién por la administracién

tributaria, la que podré modificarla cuando constate Ia omisién o

inexatitud en la informacién proporcionada, emitiendo Ia resolucién de

determinacién , orden de pago o resolucién de multa.

EXISTENCIAS.- Son parte del activo. Son bienes que la empresa tiene

para venderlos (Mercaderias o productos tenninados, para transformarlos)

materias primas y materiales auxiliares) 0 para consumirlos (suministros).

En el caso de las empresas comerciales, su principal existencia son las

mercaderias.

EL IMPUESTO DE PROMOCION MUNICIPAL (IPM)

El Fondo de Compensacién Municipal.-El Fondo de Compensacién

Municipal (Foncomun) es un fondo establecido en ei articulo 196° de la

Constitucién Politica del Peru, con el objetivo de promover la inversién en

las 1834 municipalidades (1637 distritales y 195 provinciales) del pais,
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aunque en la actualidad, seg}402nIa Ley 27630 �034Leyque modifica el articulo

89° del Decreto Legislative N° 776 Ley de Tributacién Municipal�035

publicada el 12 de enero del 2002, se puede destinar este fondo al gasto

corriente y pago de deuda. Los recursos del Foncomun son recursos

publicos que se obtienen de tres fuentes:

1. Impuesto de Promocién Municipal (IPM): Se cobra como una

sobretasa al IGV y se }401nanciacon el 2% sobre las operaciones de

compra y venta de bienes y servicios que recauda el Gobierno

Nacional a través de la SUNAT. Representa el 94% del Foncomun

2. Impuesto al Rodaje: Se }401nanciacon el 8% sobre el precio ex-

planta de combustibles (exceptuando al Gas Licuado de Petréleo

y al Diesel 2) y lo recauda la SUNAT. Representa el 6% del

Foncomun.

3. Impuesto a las Embarcaciones de Recreo: Se obtiene de gravar

con 5% al valor de compra de las embarcaciones y lo recauda la

SUNAT. Representa el 0.13% del Foncomun.

El impuesto de Promocién Municipal (IPM) es la principal fuente de

financiamiento del Foncomun. El IPM representa el 2% del IGV que

pagamos en todas nuestras compras y ventas. Esto quiere decir que,

aproximadamente el 2% del IGV que paga cada ciudadano cuando realiza

sus compras va directamente a financiar el Foncomun. A diferencia de

otras transferencias como, por ejemplo, el Canon Minero que se }401nancia
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Composicién del Foncomun 2005 Impuesto Promocién Municipal 94%

Impuesto Embarcaciones de Recreo 0.13% Impuesto Rodaje 6%

El }401nanciamientodel Presupuesto Publico de los Gobiernos Loca|es(

Municipalidades ) proviene de diversas fuentes: pago de impuestos como

ei IGV, Impuesto a la Renta e ISC (que son recaudados por el Gobierno

Central y financian programas como el Vaso de Leche y Programas de

Lucha contra la Pobreza), tasas (Iicencias, arbitrios), impuestos

municipales como el impuesto predial, alcabala, impuesto vehicular, etc.

También son fuentes de financiamiento las transferencias que el Gobierno

Central realiza a los Gobiernos Locales como el Foncomun, Canon

Minero. Canon Gasifero, entre otras. Finalmente. |os Gobiernos Locales

también pueden financiarse con préstamos y donaciones.
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Ill. VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 .-VARIABLES DE LA INVESTIGACION

3.1.1 Variable Independiente I

Cultura tributaria

3.1.2 Variable Dependiente II

Cumplimiento de Obligaciones tributarias.

3.2 .- OPERACIONALIZACION DE VARIABLES
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MATRIZ DE CONSISTENCIA CULTURA TRIBUTARIA DEL CONSUMIDOR

FINAL Y SU INCIDENCIA EN EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

TRIBUTARIAS DE LOS COMERCIANTES DE MEDICINA EN SAN JUAN DE

LURIGANCHO, ANO 2015�035

0 eracional

La cu|tura Tributaria Son un conjunto de

VARIABLE I consiste en el nivel de valores y nomas que

conocimiento que tienen se comparten entre Nivel de

los individuos de una un grupo de Conocimiento C1:

C: Cultura sociedad acerca del personas; es un tributario del Capacitacién

Tributaria sistema tributario y sus capital humano social consumidor C2: Orientacién

funciones�030 que genera riqueza y final.

que cumple con todo

esquema tributario

justo y eficaz.

VARIABLE ll Es el vinculo que se Son obligaciones

establece por Iey entre el establecidas por Iey

O: Obligaciones acreedor (el Estado) y el de entregar a un ente Recaudacién O1: lmpuestos

tributarias deudortributario (Ias publico, a titulo de de lmpuestos Directos

personas fisicas 0 page de un tributo,

juridicas) y cuyo objetivo una cantidad de -IGV

es el cumplimiento de la dinero. -Renta

prestacién tributaria. Por

tratarse de una O2: lmpuestos

obligacién, puede ser lndirectos

exigida de manera

coactiva. -IPM

-Arbitrios

3.3 HIPOTESIS

3.3.1 HIPOTESIS GENERAL

La Cultura Tributaria del consumidor }401nalincide positivamente en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de los comerciantes de

medicina de San Juan de Lurigancho.
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3.3.2 HIPOTESIS ESPECIFICO

1. La capacitacién del consumidor }401nalincide

positivamente en la recaudacién de los impuestos

directos de los comerciantes de medicina de S.J.L.

2. La orientacién del consumidor final incide

positivamente en la recaudacién de los impuestos

indirectos de los comerciantes de medicina de S.J.L.
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IV. METODOLOGlA

4.1 -Tipo de lnvestigacién

La presente investigacién de acuerdo al }401nque persigue es aplicada,

porque estudia un problema en una realidad concreta como es la Cultura

Tributaria del Consumidorfinal de medicina.

El tipo de investigacién se inscribe en el de una Investigacién aplicada.

Segun Giroux y Tremb/ay (2004), considera que la investigacién aplicada

es estudiar problemas concretos con el }401nde aplicar un plan de accién

para decidir o inten/enir e}401cazmenteen una situacién dada. Confronta

teoria y realidad brindando resultados précticos y aplicativos.

El nivel de la investigacién es descriptivo y correlacional, porque expondré

Ia realidad de la Cultura Tributaria del consumidor en relacién al

cumplimiento de las obligaciones tributarias en los comerciantes de

medicina del distrito de San Juan de Lurigancho.

4.2.- DISENO DE LA INVESTIGACION

El dise}401ode la presente investigacién de la Cultura Tributaria es

cuantitativa no experimental ya que se realizaran sin manipular

deliberadamente las variables.

El estudio de nuestro trabajo de invesligacién es de cone transversal; se

basa en la recoleccién de datos en un periodo determinado (a}401o2015) a
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través de la encuesta al consumidor de medicina en el distrito de San

Juan de Lurigancho.

El propésito de nuestro trabajo de lnvestigacién es describir como incide

los conocimientos de tributacién de los consumidores y la falta de la

cultura tributaria.

4.3. Poblacién y Muestra

4.3.1 Poblacién

La poblacién de nuestro trabajo de investigacién esté constituida por los

consumidores del distrito de San Juan de Lurigancho el cual cuenta con

una poblacién de 1 millén 91 mil 303 habitantes.

Asi mismo, segun la base de datos de la Municipalidad de San Juan

Lurigancho y el INEI, existen un total de 980 farmacias.

Segun Pérez (2005), �034elconjunto de elementos de los que se toma la

/nformacién en el proceso de muestreo se llama muestra y el numero de

elementos que lo componen tama}401omuestra]. La muestra es un

subconjunto de la pob/acién lo mas representativa posible, siendo los

métodos de muestreo Ias técnicas estadisticas que permiten se/eccionar

una muestra Io su}401cientementerepresentativa.

4.3.2 Muestra

El tama}401ode la muestra para una proporcién; para la presente

investigacién se calculé con la siguiente formula:
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N *Z§ *p*q
5," : 2 1 2 �031

. d *(N�0241)+Za*p*q
i�030>-r*rwK2v~nwv«rrUs9-wwv*<-wKvw'r~ww�024w~trnn~n-wavrw--owwr'j

n = (1091303[*1,96�030(0,20(0,80) = 61.46

(0,10)2 (1091303 - 1)+ 1,962 (0,20)(0,80)

Donde:

N = 1091303

p = 0,20

q = 0,80

d = 0,10

1 - a =0,95

Z = 1,96

Sabemos que:

N es el tama}401ode la poblacién: 1091303 personas,

p es la proporcibn verdadera, que es la muestra piloto (Tomamos en

cuenta que la poblacién es bastante grande entonces asumimos que el

valor de p sea 0.20, como proporcién meta), en consecuencia q es 0.80,

Adema's consideramos que �034d�035es la precisién 0 error de muestreo

aceptable por lo que consideramos el valor de 0.10.

El nivel de confianza es 95%, entonces el valor 2 es 1.96.

Al calcular la muestra hemos obtenido como resultado 61 personas.
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4.4. TECNICAS E INSTRUMENTOS DE RECOLECCION DE DATOS.

En el presente trabajo de investigacién Ia técnica de recoleccién de datos

usada para realizar el anélisis de las variables de estudio es la Encuesta.

Sierra Bravo (2003) de}401neal cuestionario como un instrumento bésico de

la encuesta y que es un conjunto de preguntas preparado

cuidadosamente, sobre los hechos y aspectos que interesan en una

investigacién para ser contestados por su poblacién o su muestra.

El instrumento utilizado en el trabajo de investigacién es el Cuestionario

en escala de Likert (dicotémica, en donde si = 1 y no = 2 y politomica en

donde definitivamente si = 1, probablemente si = 2, indeciso = 3,

definitivamente no = 4 y probablemente no = 5) constituido por 20 items,

dividido en 3 dimensiones a evaluar.

4.5. PROCEDIMIENTO DE RECOLECCION DE DATOS

Para demostrar y comprobar Ias hipétesis, se utilizaron la recoleccién de

datos de Encuesta de 61 personas (consumidores de medicina) que

viven en el distrito de San Juan de Lurigancho a través de Encuestas

estructuradas y otros datos obtenidos.

4.6. PROCESAMIENTO ESTADISTICO Y ANALISIS DE DATOS

Recoleccién de informacién y datos mediante encuesta

~ Cuestionario de preguntas en escala de Liket.

- Presentacién en cuadros y gréficos.
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- Procesamiento de datos usando el programa SPSS, anélisis e

interpretacién de datos.
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V. RESULTADOS

VALIDACION DE INSTRUMENTO

El instrumento utilizado en la investigacién fue el cuestionario y para

validarlo se utilizé el estadistico de alpha de cronbach, que se encarga de

determinar Ia media ponderada de las correlaciones entre las variables (0

items) que forman parte de la encuesta, el mismo que se establece en la

siguiente formula:

itQ = is 1_ 2:15:-2 ,
k �0241 .5�030?

Donde:

2

. 8:�030es la varianza del item i,

2

- St es la varianza de la suma de todos los items y

- k es el numero de preguntas 0 items.

El instrumento esta compuesto por 20 items, siendo el tama}401ode

muestra a encuestar de 61 personas. El nivel de confiabilidad del

instrumento para la investigacién fue de 95%. Para poder determinar el

nivel de confiabilidad del instrumento a través del Alpha de Cronbach se

utilizé el software estadistico SPSS. Esta herramienta nos ha permitido

obtener |os siguientes resultados:
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Resumen de procesamiento de casos

j}402
El 100.0

casos HIE!

HI 100-0
a. La eliminacién por Iista se basa en todas

las variables del procedimiento.

CONFIABILIDAD DEL INSTRUMENTO

Se demostré Ia confiabilidad del instrumento a través del coe}401cientede

Cronbach que fue aplicado a la prueba piloto de 61 personas

(consumidores de medicina) obteniéndose el siguiente resultado:

Estadisticas de }401abilidad

Alfa de Cronbach

Alfa de basada en N de

Cronbach elementos elementos

estandarizados

0.8310 0.8000

El valor del Alpha de Cronbach cuanto més se aproxime a su valor

méximo, 1, mayor es la fiabilidad de la escala. Ademés, en determinados

contextos y por técito convenio, se considera que valores del alfa

superiores 0.5 son su}401cientespara garantizar la }401abilidadde la escala.

Teniendo asi que el valor de Alpha de Cronbach para nuestro instrumento

es 0.8310 por |o que concluimos que nuestro instrumento es confiable.
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Debemos manifestar que este instrumento fue previamente validado por

seis expertos profesionales, quienes manifestaron que el instrumento es

pertinente, dado que los items; corresponde al concepto teérico

forrnulado, presenta niveles de relevancia y el instrumento muestra

claridad; en consecuencia, |os expenos sugirieron la aplicacién de este

instrumento; y en la prueba estadistica escala de Likert, se demostré Ia

validez del instrumento.

Resultados de la encuesta

Se utilizé el instrumento del cuestionario con 20 preguntas con las que se

obtuvo informacién de 61 personas (Consumidores de medicinas) del

distrito de San Juan de Lurigancho a }401nde comprobar Ias hipétesis

planteadas.

La encuesta (véase en el anexo N°3) fue aplicada a 61 personas, entre

hombre y mujeres con }401nalidadde evaluar el grado de Cultura Tributaria y

su incidencia en la Obligacién tributaria.

TABLA 5.1 FARMACIAS Y BOTICAS QUE EVADEN IMPUESTOS.

Tabla 5.1. ;Cree usted que la mayoria de farmacias yboticas de esta Zona son las

que mas evaden |os impuestos?

j

W0 ED

Z

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina de1 distrito de S.J.L.
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Gré}401co5.1. gcree usted que la mayoria de farmacias y boticas de

esta Zona son las que mas evaden Ios impuestos?

1�031 ,
,,

6 �030

7

5 �030 �031

.2. 4
(5 .

�030é; i -

§ 3 : �030 .
. = 7
m . = .

20 �030

1 I �030

_ K.�030., ,, ,., . ,4 . �034",, ,. ,, ,,_ ,, �034�034

Sl No

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.1, nos dice que el

54.10% de los consumidores indican que las farmacias y boticas

evaden impuestos y el 45.90% opinan Io contrario.

TABLA 5.2 FARMACIAS QUE PAGAN MAS IMPUESTOS AL

ENTREGAR BOLETAS DE VENTA.

Tabla 5.2. ¢',Sabia usted que Ias farmacias que entregan las boletas de venta a todos los

consumidores, pagan mas impuestos que las boticas que no entregan�031?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Porcenlaje .

whdo acumulado

De}401nitivamenteSI 5574 55.74

Probablemente SI H 14.75 70.49

v-we J

100500 L

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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GRAFICO 5.2 FARMACIAS QUE PAGAN MAS IMPUESTOS AL

ENTREGAR BOLETAS DE VENTA.

Gré}402co5.2. Sabla usted que las farmacias que entregan las

boletas de venta a todos los consumidores pagan mas impuestos

que las boticas que no entregan?

S I.

C [ I j
0 .

2 ' ' '
a a n. ,

2 r ¢ _ ,4 �030 "
1 L I �030 �024 ~ ..

10�030�030J - ..
_; I: �030_ E f M

I DaProblee lndedso Probblrie
SI 9 NO

Fuentes Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.2., nos dice que el

55.74% de los consumidores opinan que las farmacias que entregan

boletas pagan més impuestos que las boticas que no entregan

comprobantes de pago, el 9.84% de los consumidores se encuentran

indeciso y el 19.67% consideran que las farmacias no pagan més

impuestos.
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TABLA 5.3 CONSUMIDORES QUE EXIGEN COMPROBANTES DE

PAGO Y EL INCREMENTO DE LA RECAUDACION DE IMPUESTOS

Table 5.3. g,Sabia Usted que si todos los consumidores e>dgiéramos nuestros

comprobantes de pago, se incrementaria la recaudacién de impuestos?

�024

We j

Z

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

GRAFICO 5.3 CONSUMIDORES QUE EXIGEN COMPROBANTES DE

PAGO Y EL INCREMENTO DE LA RECAUDACICN DE IMPUESTOS

Gré}401co5.3. ¢',Sabia Usted que si todos los consumidores

exlgléramos nuestros comprobantes de page so lncrementaria

Ia recaudacién de impuestos?

5

4

-2
I6

2 3
ca -�030 �030

2 E
o 2

n.

>
10

;

Dermltivamerle Probablemente lndecisa Probablememe
SI Sl No

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.3. nos dice que el

47.54% de los consumidores opinan que si exigiéramos nuestros

comprobantes de pago se incrementaria Ia recaudacién de impuestos, el

32.79% consideran que probablemente si se incrementa Ia recaudacién

de impuestos, e! 14.75% de los consumidores se encuentran indecisos y

el 4.92% consideran que no se incrementa Ia recaudacién de impuestos.

TABLA 5.4 IMPORTANCIA DE SOLICITAR COMPROBANTES DE

PAGO

Tabla 5.4. ¢;Considera importante solicitarsus comprobantes de pago al comprar sus

medicamentos?

�024
De}401nmvamemw 37-70
Probablememesl 3607

95-08Vélido

9612

100-00 j

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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GRAFICO 5.4 IMPORTANCIA DE SOLICITAR COMPROBANTES DE

PAGO

Gré}401co5.4. Lconsidera importante solicitar sus comprobantes de

page a! comprar sus medicamentos?

4

30 ' �030

.2 ' §
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�030:32° i
D. 3 2

�030 F �030

10 E

ii :

De}401nitivamenleSlmrl indeciso De}402nilivamemeNO �030

Probablemente SI Probablememe NO ]

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.4, nos dice que el

37.70% de los consumidores consideran importante solicitar su

comprobante de page al comprar sus medicamentos, el 21.31% de

los consumidores se encuentran indecisos y el 3.28% de los

consumidores no consideran importante solicitar sus comprobantes

de pago.
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TABLA 5.5 PERSONAS RESPONSABLES EN EL PAGO DE SUS

IMPUESTOS.

Tabla 5.5�030¢;Diria Usted que la mayoria de los peruanos son responsables en el pago

de sus impuestos?

. . Porcentaje Poroentaje

j

We 11

Z
Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

GR/\FlCO 5.5 PERSONAS RESPONSABLES EN EL PAGO DE SUS

IMPUESTOS.

Gré}401co5.5. g,Diria Usted que la mayoria de los peruanos son

responsables en el pago de sus impuestos?

S

.1. 4

E
0

2 3
0

�030L
2

1

T�031 �030�030ho�031'

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e Interpretacién: En la tabla y gréfico 5.5, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 55.74% manifestaron que la

mayoria de los peruanos son responsables en el pago de sus impuestos,

mientras que un 44.26% manifestaron que no.
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TABLA 5.6 PROGRAMAS DE CULTURA TRIBUTARIA QUE EL

ESTADO DEBE CREAR EN EL SISTEMA EDUCATIVO.

Tabla 5.6. (;Cree Usted que el Estado debe crear programas de Cultura Tributaria en

el sistema Educa}402vo?

. . Porcentaje Porcentaje

�024
E

véwo IE

3

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

GRAFICO 5.6 PROGRAMAS DE CULTURA TRIBUTARIA QUE

EL ESTADO DEBE CREAR EN EL SISTEMA EDUCATIVO.

Gra�031}401co5.6. gcree Usted que el Estado debe crear programas de

Cultura Tributaria en el Slstema Educative?

1o

8

.1.
£3 ..

5
2

2 L-

. �031 _ , .

' . ' E N6 L "

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e lnterpretaciénz En la tabla y gréfico 5.6, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 81.97% manifestaron que el
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Estado debe crear programas de cu|tura tributaria en el Sistema

Educativo, mientras que un 18.03 °/0 manifestaron que no.

TABLA 5.7 CONTENIDOS DE CULTURA TRIBUTARIA, EN LOS

DISENOS CURRICULARES DE LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL

PAis.

Tabla 5.7. g,Cree Usted que se debe incorporar |os contenidos de Cultura tributaria,

en los dise}401oscurriculares de |os centros educativos del pals?

j

W0 I}402}401

E-1

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

GRAFICO 5.7 CONTENIDOS DE CULTURA TRIBUTARIA, EN LOS

DISENOS CURRICULARES DE LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL

PAis.

Gré}401co5.7. ¢Cree Usted que se debe incorporar |os contenidas

de Cultura tributaria en los dise}401oscurriculares de los centros

educativos del pais?

60

2.
I6

2

8 30

�030*5°_ .

20
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0
SI N0

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.7, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 49.18% manifestaron que

se debe incorporar |os contenidos de Cultura Tributaria, en los dise}401os

curriculares de los centros educativos del pais, mientras que un 50.82 %

manifestaron que no.

TABLA 5.8 PROGRAMAS DE CULTURA TRIBUTARIA QUE SUNAT

DEBE PROMOVER A LOS ESTUDIANTES.

Tabla 5.8. gcree usted que SUNAT, deberia promover programas de Cultura

Tributaria en los estudiantes?

E

W E

I

Fuente; Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L�030

GRAFICO 5.8 PROGRAMAS DE CULTURA TRIBUTARIA QUE SUNAT

DEBE PROMOVER A LOS ESTUDIANTES.
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Gra}401co5.8. ¢Cree usted que SUNAT deberia promover

programas de Cultura Tributaria en los estudiantes?

6

5 . .. �030

L, -I �030M . �030
H a

E l ; �030 M
-L : V %

2 , �030 1

3 I �030 �030 �030

SI N0 �030

Fun! uesta realizada a los consumidores de medicina dl istrito d S.J.L.

Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.8, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 54.10% manifestaron que

SUNAT deberia promover programas de Cultura Tributaria en los

esludiantes, mientras que un 45.90% manifestaron que no.
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TABLA 5.9 CAMPANAS DE CULTURA TRIBUTARIA QUE EL

ESTADO DEBE PROMOVER UTILIZANDO MEDIOS DE

COMUNICACION.

Tabla 5,9. ¢;Cree Usted que el Estado deberia promover, campa}401asde Cultura Tributaria;

utilizando Ios medios de comunicacién (Tv, Radio, Folletos)?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Porcentaje véndo acumulado

We 3

Z

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L

GR/\FICO 5.9 CAMPANAS DE CULTURA TRIBUTARIA QUE EL

ESTADO DEBE PROMOVER UTILIZANDO MEDIOS DE

COMUNICACION.

Gré}402co5.9. -022 Usted que el Estado deberia promover campaiias de
Cultura Tri}401utariautilizando |os medios de comunicacién (TV. Radio,

Folletos ?

60 1

so �030

2. 40

:3

5

§ 3°
1:.

20

HEW

10

De}401nitivamenteProbabtemenle indeciso Probablememe

SI Sl No

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.9, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 31.15% manifestaron que el

Estado deberia promover campa}401asde Cultura Tributaria utilizando |os

medios de comunicacién, mientras que un 3.28% manifestaron que no.

TABLA 5.10 PAGO DE IMPUESTOS DE LOS COMERCIANTES QUE

CONTRIBUYEN AL DESARRLLO DEL PAIS

Tabla 5.10. (;Cree Usted que el pago de los impuestos de los comerciantes, contribuyen al

desarrollo del pais?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Poroenlaje , .

valldo acumulado

Probablemente SI 63.93 63.93

K
Vélido

Probablememe N0

10000 100-00 �024

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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GRAFICO 5.10 PAGO DE IMPUESTOS DE LOS COMERCIANTES

QUE CONTRIBUYEN AL DESARRLLO DEL PAiS.

Gré}401co5.10. (;Cree Usted que el pago de los impuestos de los

comerciantes contribuyen al desarrollo del pais?

(7

.2. !�030 3
vs �030
E 4 �030

0
n.

20 X �030

i 1 ;
If�030_____ _ -

De}401nitivamentesl1 Indecho Defnnilivamente N0 �030

Probablemerte SI Probablemente NO

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.10, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 63.93% manifestaron que el

pago de impuestos de los comerciantes contribuye al desarrollo del pais,

mientras que un 3.28% manifestaron que no.
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TABLA 5.11 EVASICN DE IMPUESTOS DE LOS COMERCIANTES.

Tabla 5.11. g,Cree usted que la emsion de impuestos de los comerciantes, es un delito

grave 7

Frecuencia Poroentaje Porcemaje Porcentaje
vélido acum ulado

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

TABLA 5.11 EVASICN DE IMPUESTOS DE LOS

COMERCIANTES.

Gré}401co5.11. ¢',Cree u§ted que la evasi_6n de lmpuestos de los

comerciantes es un dellto grave ?

.I �030

5 �030

2. 40
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, .r , ; . _ ; u
Dernnnivamente Pmbabiemente hdeciso Probablemerne

SI 3» NO

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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Anélisis e Interpretacién: En la tabla y gré}401co5.11, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 59.02% manifestaron

que la evasién de impuestos de los comerciantes es un delito

grave, mientras que un 3.28% manifestaron que no.

TABLA 5.12 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS IGV.

Tabla 5.12. (;Sabe usted que es el IGV?

Frecuencia Porcentaje Pon,"e�030majePoroentaje
valldo acumulado

W W 85-25Vélido

K 100-00 10000j

Fuentes Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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GRAFICO 5.12 IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS IGV.

Gré}401co5.12. (,Sabe Usted que es ol IGV?

?,
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De}402nmvamemeSI indeciso De}401nlwamemeNO

Prubablemente SI Probablemente N0

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e Interpretacién: En la tabla y gré}401co5.12, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 34,43% manifestaron

que tienen conocimiento del IGV, mientras que un 3.28%

manifestaron que no.
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TABLA 5.13 DIFERENCIAS QUE EXISTEN ENTRE UNA

BOLETA DE VENTA Y NOTA DE VENTA.

Tabla 5.13. ¢;Cree Usted que existe diferencias_ entre una Boleta de Venta y Nota de Venta?

valldo acumulado

Vélido

100-00
wow mooj

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

GRAFICO 5.13 DIFERENCIAS QUE EXISTEN ENTRE UNA

BOLETA DE VENTA Y NOTA DE VENTA.

Gré}401co5.13. gcree Usted que existe diferencias, entre una

Boleta de venta y Nota de venta?
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Probablemente SI Probablemente NO

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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Anélisis e Interpretacién: En la tabla y gré}401co5.13, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 29.51% manifestaron que si

existe diferencias entre una Boleta de Venta y Nota de venta, mientras

que un 3.28% manifestaron que no.

TABLA 5.14 SUNAT ADMINISTRADOR DE TRIBUTOS.

Tabla 5.14. ¢Considera que la SUNAT es un buen de Administrardorde |os tributos?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Porcentaje . .

\B|ldO acumulado

De}401nitivamenteSI 34.43 34.43 34.43

Probablemente SI 36.07 35.07 70.49

Probablemente NO 16.39 15.39 100.00

Z we W0 Z

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

95



GRAFICO 5.14 SUNAT ADMINISTRADOR DE TRIBUTOS.

Gré}401co5.14. Lconsidera que la SUNAT es un buen de

Admlnlstrardor de los trlbutos?
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Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.14, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 34.43% manifestaron que

SUNAT es un buen administrador de tributos, mientras que un 16.39%

manifestaron que no.
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TABLA 5.15 COMPRA DE MEDICAMENTOS Y PAGO DE IMPUESTOS

Tabla 5.15. Al com prar sus medicamentos, gsabe usted que tambien realiza pago por

impuestos ?

Frecuencia Porcentaje P°�034.)e.majePorcemaje
valldo acum ulado

De}401nitivamenteSI 36.07 36.07 36.07

Probablemente SI 1803 18.03

29-51 29-51
Vélido

E�024100-00 100-00j

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

GR/\FlCO 5.15 COMPRA DE MEDICAMENTOS Y PAGO DE

IMPUESTOS

Figura 5.15. Al cqmprar _sus medicam_entos, ¢sabe usted que

tamblen realiza pago por lmpuestos ?

4 i

an 1 '

.2. ; 1
N 1.. �030

5 �030 �031 .

E 2 i �030 ,
�034: \ 1

1 I I

1 '1 1
�030 ' 1

_L E V I ~~
De}401nitivamenteSI lndecisu Defrnitivamente NO

Probahlemente SI Probebiememe N0

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.15, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 36.07% de los

consumidores manifestaron que al comprar sus medicamentos realizan

pago de impuestos, mientras que un 3.28% manifestaron que no.

TABLA 5.16 EMISION DE COMPROBANTES DE PAGO POR LA

COMPRA DE MEDICAMENTOS EN LAS FARMACIAS Y BOTICAS.

Tabla 5.16. Al comprarsus medicamentos en las farmacias yboticas de su znna, g,|e

entregaron sus comprobantes de pago?

Frecuencia Porcemae Porcentaje Porcentaje

J vélido acumulado

Probablemente SI 27.37 27.87 63.93

Vélido

Z

10000 M00j

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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GRAFICO 5.16 EMISION DE COMPROBANTES DE PAGO POR LA

COMPRA DE MEDICAMENTOS EN LAS FARMACIAS Y BOTICAS.

Gré}401co5.16. Al comprar sus medicamentos en las farmacias y

boticas de su zona, ¢',Ie entregaron sus comprobantes de pago?

4

3 .

-1.
I!

�030E E
3 2 �030 .
'5 9 §

�030L 1 1
1 ; �030

1
:

De}401nitivamergeilbl m S'|ndecis$ obeue "?e}402r(IJiivamemeNO

IO 3 EH19 8 I�031 me 9

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.16, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 36.07% de los

consumidores manifestaron que al comprar sus medicamentos en

las farmacias y boticas le entregaron comprobantes de pago,

mientras que un 4.92% manifestaron que no y el 21.31% se

consideran confundidos.
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TABLA 5.17 FISCALIZACIONES MASIVAS DE SUNAT A LOS

COMERCIANTES DE MEDICINA PARA DISMINUIR LA EVASION

DE IMPUESTOS.

Tabla 5:17. ¢Cree usted que la Sunat, deberia réalimr}401scalimcionesmasivas a todos lcvas

comerciantes; para que disminuya Ia evasion de impuestos?

. . Porcentaje Porcentaje
Frecuencia Porcentaje }401nd�030)acumulado

W, n �024K

j

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

GRAFICO 5.17 FISCALIZACIONES MASIVAS DE SUNAT A LOS

COMERCIANTES DE MEDICINA PARA DISMINUIR LA EVASION DE

IMPUESTOS.

Gréfico 5.17. ¢',Cree usted que la Sunat, deberia realizar

}401scalizaclonesmasivas a todos los comerciantes; para que

disminuya Ia evaslon de lmpuestos?

1

1

N :
�030E = 1 .
an 1. �030

E " A i �030E L ' M �030

i V V } : �030 �030 3 1�030

De}401ni}401vamemeS! lndeciso Defmitivameme N0

Prubablemente S Probablememe NO

Fuente: Encueta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J�030L.
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Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.17, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 31.15% manifestaron que

SUNAT, deberia realizar }401scalizacionesmasivas a todos los

comerciantes; para que disminuya Ia evasién de impuestos mientras que

un 4.92% manifestaron que no y el 9.84% se consideran confundidos.

TABLA 5.18 PAGO DE IMPUESTOS EN PERU.

Tabla 518. ¢;Considera que el pago por impuestos en el Pen�031:son muy elevados?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcemaje
valido acumulado

De}401nitixamenteSI 29.51 2951 29.51

Probablemente SI 62.30 62.30 91.80

mo-0° moo Z

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.
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GRAFICO 5.18 PAGO DE IMPUESTOS EN PERU.

Gra'}401co5.18. aconsidera que el pago por impuestos en el Peru

son muy elevados?

6

2.
3
I: 4
ll

99 .
L

2 I

�030

__ I : ~
Defnnillvamente Probamememe Indeciso Probablememe

SI S! No

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

Anélisis e Interpretaciénz En la tabla y gréfico 5.18, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 62.30% manifestaron que el

pago por impuestos en el PerL'1 son muy elevados, mientras que un 3.28%

manifestaron que no y el 4.92% se consideran confundidos.
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TABLA 5.19 AUMENTO DE LA TASA PORCENTUAL DE LOS

IMPUESTOS E INCREMENTO DE LA RECAUDACION TRIBUTARIA.

. Tabla 5.19. ¢;Cree Ustéd ,que aumentand-o Ia tasa porcentual de los impuestos se �030

incrementaria Ia recaudacion tnbutaria �031.7 A

vélido acumulado D

véwo
Z�024

Z

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L.

GRAFICO 5.19 AUMENTO DE LA TASA PORCENTUAL DE LOS

IMPUESTOS E INCREMENTO DE LA RECAUDACION TRIBUTARIA.

Gré}402co5.19. gcree Usted , que aumentando Ia tasa porcentual

de los impuestos se incrementaria Ia recaudacién tributaria ?

1
so : ,

3 I 3
II 1

�030E.. �031

3 ' N
3 ,
n. . �031 .

2o

' ; : , A T

L; 7 - ;_., --
De}402nnlvamenteProbablemenle lndeclso Probablemente

SI 51 N0

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S�030J.L
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Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.19, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 60.66% manifestaron que

aumentando Ia tasa porcentual de los impuestos se incrementaria la

recaudacién tributaria, mientras que un 6.56% manifestaron que no y el

6.56% se consideran confundidos.

TABLA 5.20 INCREMENTO DE LA RECAUDACION TRIBUTARIA.

Tabla 5.20. ¢Cree usted que si Sunatbajaria la tasa del impuesto a los medicamentos, se

incrementaria la recaudacion de tributaria por este rubro?

Frecuencia Porcemaje Porglfntaje Porcemaje
vahdo acumulado

De}401nnwamew 22-95
Prom-meme 8'

SEE 86-89Vélido

T 100-00 100-00j

Fuente: Encuesta realizada a los consumidores de medicina del distrito de S.J.L
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TABLA 5.20 INCREMENTO DE LA RECAUDACION TRIBUTARIA.

Gra}401co5.20. gcree usted que si Sunat bajaria Ia tasa del

impuesto a los medicamentos, se incrementaria la recaudacion

de tributaria por este rubro?

.2.
" I�030

1-':' 2 I
3 30 ;.

3 1 �030
IL : * i

, 1 ; -- 6; * V 1
: : : 2 I ;

1 i , , _ _,,_ 71]; _ :

De}401nitivamenteSI Indeciso Dafmitivamente No

Probablernenta SI Probablememe ND

Fu: Enta Iizd a los suo eiina del distrito de S.J.L

Anélisis e lnterpretacién: En la tabla y gréfico 5.20, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 52.46% manifestaron que, si

SUNAT bajaria la tasa de impuestos a los medicamentos, se

incrementaria Ia recaudacién tributaria, mientras que un 9.84%

manifestaron que no y el 11.48% se consideran confundidos.
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CAPITULO VI. DISCUSION DE RESULTADOS.

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados.

6.1.1 Hipétesis General

Ho: Cultura tributaria del consumidor final no incide

favorablemente en el cumplimiento de las

obligaciones tributarias de los comerciantes de

medicina de SJL.

Ha: Cultura tributaria del consumidor final incide

favorablemente en el cumplimiento de las

obligaciones tributarias de los comerciantes de

medicina de SJL.

El método estadistico para comprobar Ias hipétesis es chi �024cuadrado (x2)

por ser una prueba que permite medir aspecto cuantitativo de las

respuestas que se obtuvieron del cuestionario, de esta manera se pudo

medir Ias variables de la hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la formula siguiente:

x=== z(oi �024Ei)2

Ei

Donde:

X2 = Chi cuadrado

Oi: Frecuencia observada (respuesta obtenidas del

instrumento)

Ei Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)
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g ¢Cree Usted que se duh: lncorporar los contenidas do Cultura tributaria. on los disu}401oscurriculares do los centres �030

1 educativos del pais7'Al comprar sus medicamentos en las larmaclas y boticas do su zona, ;le antrogaron sus

I comprobantes do pago? tabulaclén cruzada I

l __ i 1

Recuenlo V , I

Tolal

De}401nilivamenleProbablemente Probablemente De}401nilivamenle

SI Sl NO NO

ovum NECK-EZZZZE
""�034�035�034"""M11311

}401ljj}401

"�035�034" éIaEuT�034¢7

Sig.

Valor asintética (2

caras)

Chi-cuadrado de

Pearson

Raz55".�030.�031°67.224 4
veroslmmlud

Fisher

Mociaci-én lineal 18,637�030; 1

per Imeal

N de casos

Xi
a. 4 casillas (40.0%) han esperado un recuento menor

que 5. El recuento minimo esperado es 1.48.

c. El estadistico estandarizado es 4.317.

Para la validacién de la hipétesis requerimos contrastarlas frente al

valor del X21 (chi cuadrado tabla), considerando un nivel de con}401abilidad

del 95% y 4 grados de Iibertad, segun la tabla X2! es 9.49

Discusién:

El valor de Xzc (chi cuadrado calculado) es 48.689.

El resultado de la prueba estadistica me indica que Xzc es mayor que Xzt,

(48.689 > 9.49), entonces rechazamos Ia hipétesis nula y aceptamos la
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hipétesis aiterna. Por Io tanto, segun Ia evidencia estadistica queda

demostrado que, la Cultura Tributaria del consumidor final incide

favorablemente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los

comerciantes de medicina de SJL.

6.1.2 Hipétesis Especifica (H1)

H0: La capacitacién del consumidor }401nalno incide

positivamente en la recaudacién de impuestos

directos de los comerciantes de medicina de S.J.L.

Ha: La capacitacién del consumidor final incide

positivamente en la recaudacién de impuestos

directos de los comerciantes de medicina de S.J.L.

El método estadistico para comprobar Ias hipétesis es chi �024cuadrado (X2)

por ser una prueba que permite medir aspecto cuantitativo de las

respuestas que se obtuvieron del cuestionario, de esta manera se pudo

medir Ias variables de la hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la formula siguiente:

X�031= Z(Oi �024Ei)�031

Ei

Donde:

X�031= Chi cuadrado

Oi: Frecuencia observada (respuesta obtenidas del

instrumento)

Ei Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

108



Kgcree usled que SUNAT, deberla promover programa de Cultura Tributaria en los esmdiamesrgcvee usted que si Sunat bajaria]

I la use del Impuesto a los mediclmentns,se incvememarla la recaudacion dc tributaria por este rubvo?uhulaciéncruzzda �030

Recuemo MW "**�030"7""�031�024T""""T':__f�035"'�034"'' " �030M-V�030_�035i

¢Cree usted que si Sunat bajaria Ia Iasa del impuesto a los medicamenlos, se

incrementaria la recaudacion de Iribmaria por esle rubro? Tow

De}401nilivamenleProhablemenle Probablemenle De}401ni}401vameme

SI SI NO NO

bcree usted que

SUNAT, deberia 14 17

promover programas de

Cultura Tributaria en los

jjj
,._-_... _.._,.______..i____«_T_.-:__

�031 Pruebas de chi-cuadrado �030I

Sig.

Valor asinlética (2

caras)

Pearson

Razénge 39.917
veroslmllltud .

Fisher

Mociacién lineal 16,3886

por Imeal

N de casos

validos

a. 8 casillas (60.0%) han esperado un recuento menor

que 5. El recuento minimo esperado es .92.

c. El estadistico estandarizado es 4,048.

Para Ia validacién de la hipétesis requerimos contrastarlas frente al

valor del Xzt (chi cuadrado tabla), considerando un nivel de confiabilidad

del 95% y 4 grados de Iibertad, segun la tabla X2t es 9.49

Discusién:

El valor de Xzc (chi cuadrado calculado) es 28.909.
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El resultado de la prueba estadistica me indica que X20 es mayor que Xzt,

(28.909>9.49), entonces rec}401azamosIa hipétesis nula y aceptamos Ia

hipétesis alterna. Por Io tanto, segun la evidencia estadistica queda

demostrado que, la capacitacién del consumidor final incide positivamente

en la recaudacién de impuestos directos de los comerciantes de medicina

de S.J.L.

6.1.3 Hipétesis Especifica (H2)

H0: La orientacién del consumidor final no incide

positivamente en la recaudacién de impuestos

indirectos de los comerciantes de medicina de S.J.L.

Ha: La orientacién del consumidor }401nalincide

positivamente en la recaudacién de impuestos

indirectos de los comerciantes de medicina de S.J.L.

El método estadistico para comprobar Ias hipétesis es chi �024cuadrado (X2)

por ser una prueba que permite medir aspecto cuantitativo de las

respuestas que se obtuvieron del cuestionario, de esta manera se pudo

medir Ias variables de la hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la formula siguiente:

X�030= E(Oi �024Ei)2

Ei

Donde:

X2 = Chi cuadrado
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Oi: Frecuencia observada (respuesta obtenidas del

instrumento)

Ei Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

6"�034"*�034�034"�034""�034*�034�034";"�035�034* "�035�035�030�034�030*�030**�035"�034"�034""""�030*"�030�035�034"�034"�030;�030*�034�034�034*�030j

I )_cree Usted que el Bndodeberia promover, campa}402asde Cultura Tributaria; utlllzando los medios de comunlcacldn(Tv, Radio, E

1 Fofle!os)7�030(_CreeUsted , que Iumemandola use porcentual de los �030lmpuestosse incvemenurla la recaudaclbn tributaria 7 E

I ubuhcbn cruzada _

aecuema �031�035"'""""'T�035�034�035"�030T'�034"_"�031T_�030T"�030"�034�034T

Lcree Usled . que aumentando Ia tasa porcemual de los

impueslos se inuememaria Ia vecaudaciéu tributaria 7 Tom

De}401ni}401vamenteProhabiemenle I d , Probablemente

sn SI " 9�035�034NO

Estado deberia promover, De}401nmvamemeSII �024

Tributaria; utilizandolos '0 E ememe n �030

meuiosaewmunmm @ZZj�024EIZ11

Z�024EZ

_ _ Pruebas de chi-cuadrado

Sig.

Valor asintética (2

caras)

Chi-cuadrado de

95.909:

Razbn de

Prueba exacta de

Asociacién lineal

C  

N de casos

vélidos

a. 13 casillas (81.3%) han esperado un recuento menor

que 5. El recuento minimo esperado es , 13.

[(2. El estadistico estandarizado es 4,699. ____

Para la validacién de la hipétesis requerimos contrastarlas frente al

valor del Xzt (chi cuadrado tabla), considerando un nivel de con}401abilidad

del 95% y 9 grados de libertad, segun Ia tabla Xzt es 16.9
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Discusién:

K El valor de Xzc (chi cuadrado calculado) es 95.909.

El resultado de la prueba estadistica me indica que Xzc es mayor que X21,

(95.909 > 16.9), entonces rechazamos Ia hipétesis nula y aceptamos la

hipétesis alterna. Por lo tanto, segun Ia evidencia estadistica queda

demostrada que, la orientacién del consumidor final incide positivamente

en la recaudacién de impuestos indirectos de los comerciantes de

medicina de S.J.L.

6.2 Contrastacién de los resultados con otros trabajos similares.

A través del desarrollo de este trabajo se pudo recopilar informacién de otras

investigaciones que nos permite contrastar el resultado que se obtuvo con los

arrojados de dichas investigaciones.

En su trabajo (Cruzado C.,2014) Incidencia de la Cultura tributaria de los

contribuyentes ante una verificacién de obligaciones formales SUNAT �024

Intendencia de Lima en el periodo 2013; pone en evidencia el

desconocimiento de las principales obligaciones tributarias formales en los

contribuyentes del cercado de Lima; el 42% de los contribuyentes

encuestados conoce parcialmente sus obligaciones tributarias y mientras que

el 33% conoce poco sobre el tema. Se considera que el nivel de cu|tura

respecto al tema es muy pobre, por ende no se cumple a cabalidad con sus

obligaciones tributarias formales lo que conlleva que ante una verificacién
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realizada por la administracién tributaria tiene como desenlace infracciones

\ y/o sanciones.

También se determiné que el 73% de los contribuyentes encuestados y

veri}401cadoscon el programa de obligaciones formales consideran que SUNAT

no le ha brindado capacitacién y/o informacién para el cumplimiento de sus

obligaciones.

En este trabajo se concluye que el grado de cu|tura con respecto al

cumplimiento de sus obligaciones formales de los contribuyentes del cercado

de Lima es débil y es percibido como falta de difusién y/o capacitacién por

parte de la SUNAT.

En su trabajo (Mogollon V.;2014)Nive| de Cultura Tributaria en los

comerciantes de la ciudad de Chiclayo en el periodo 2012 para mejorar la

recaudacién pasiva Regién Chiclayo - Pen]; se}401alaque la situacién actual en

�030 temas de conciencia tributaria en los comerciantes de la ciudad de Chiclayo

en el periodo 2012, no es buena, ya que de los resultados obtenidos del

estudio realizado en el presente trabajo de investigacién, Ia mayoria de los

comerciantes tienen una idea errénea de la importancia de los tributos para el

desarrollo del pais, por ende su grado de voluntariedad es casi nulo, con solo

un 10% de aceptacién de pago voluntario, esto con||eva a que el tema

tributario sea �030desérticoy desolado generando asi que la recaudacién pasiva

sea baja.

Un tema de relevancia dentro de esta coyuntura es sin Iugar a dudas el

referido a la Conciencia Tributaria; ya que la recaudacién tributaria no solo
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esté dirigida hacia el enfoque econémico, financiero y legal, sino que es

�030 necesario ir mucho més allé y profundizar Ia relacién que debe existir entre el

Estado y el ciudadano, para ello es necesario desarrollar una Cultura

Tributaria, que permita a los ciudadanos concebir Ias obligaciones tributarias

como un deber sustantivo, acorde con los valores democréticos.

En este trabajo de investigacién se concluye que el nivel de Cultura Tributaria

en los comerciantes es baja, y que el contribuyente no Ileva arraigada su

obligacién de page del tributo como algo inherente a su ciudadania. La gran

mayoria de los entrevistados posee una concepcién negativa de la

Administracién Tributaria, consideréndola ineficiente y a sus funcionarios poco

o nada honrados.
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�030 VII. CONCLUSIONES

a.- Se ha concluido y demostrado a través de |a evidencia estadistica que

la cultura tributaria del consumidor }401nalincide favorablemente en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de los comerciantes de

medicina de SJL, en donde el 54% de los consumidores opinan que se

debe incorporar contenidos de Cultura Tributaria, en los dise}401osv

curriculares de los Centros Educativos del Pais, el 30% de los

consumidores se encuentran indecisos y el 16% opinan lo contrario.

b.- Se ha concluido y demostrado a través de la evidencia estadistica, que

la capacitacién del consumidor final incide positivamente en la

recaudacién de impuestos directos de los comerciantes de medicina del

distrito de San Juan de Lurigancho, El 74% de consumidores creen que

.

Sunat deberia promover programas de cu|tura tributaria en los

estudiantes, el 12% de los consumidores se encuentran indecisos y el

14% opinan Io contrario.

c.- Se ha concluido y demostrado a través de la evidencia estadistica, que

la orientacién del consumidor }401nalincide positivamente en la recaudacién

de impuestos indirectos de los comerciantes de medicina, El 84% de

consumidores opinan que el Estado deberia promover campa}401asde

cu|tura tributaria utilizado |os medios de comunicacién, 9% de los

consumidores se encuéntran indecisos y el 7% opinan Io contrario.
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\ VIII. RECOMENDACIONES

a. Se debe incorporar contenidos de Cultura Tributaria, en los dise}401os

curriculares de los Centros Educativos del Pais para disminuir Ia evasién

tributaria de los comerciantes.

b.- La Sunat deberia promover programas de cu|tura tributaria y

capacitacién al consumidor final, a los estudiantes y poblacién en general.

para incrementar Ia recaudacién de tributos de los comerciantes de

medicina.

c.- El Estado deberia promover campa}401asde cultura tributaria utilizando

|os medios de comunicacién como la radio y Tv para mejorar el nivel de

\ conocimiento de cu|tura tributaria del consumidor }401nal.
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ANEXOS

\

o Matriz de Consistencia

- Relacién de Hospitales del distrito de San Juan de Lurigancho

o Cuestionario
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RELACION DE HOSPITALES DEL DISTRITO DE SAN JUAN

7 DE LURIGANCHO

El distrito de San Juan de Lurigancho cuenta con varios establecimientos

de salud publicos y privados.

De las cuales el sector Salud cuenta con 5 hospitales de las cuales son:

Hospital General de Canto Grande, hospital Marco Aurelio Diaz Ufano,

Hospital de la Solidaridad, Hospital municipal de San Juan de Lurigancho,

Hospital universitario de la universidad Alas peruanas 5 clinicas, clinica

San Juan Bautista, clinica Limatambo, clinica San Miguel Arcangel, clinica

San Marcos, clinica Oftalmosalud (2015), 12 centros de salud, Centro de

Salud San Juan, Centro de Salud Mangomarca, Centro de Salud Campoy,

Centro de Salud San Fernando, Centro de Salud San Hilarién, Centro de

Salud La Huayrona, Centro de Salud La Libertad, Centro de Salud

Ganimedes, Centro de Salud Huéscar ll, Centro de Salud Huascar XV,

Centro de Salud Bayovar, Centro de Salud Cruz de Motupe, 21 puestos

de salud, Puesto de Salud Caja de Agua, Puesto de Salud Ascarrunz Alto,

Puesto de Salud Zarate, Puesto de Salud Daniel Alcides Carrion, Puesto

de Salud 15 de Enero, Puesto de Salud Santa Rosa de Lima, Puesto de

Salud Santa Fe de Totorita, Puesto de Salud Medalla Milagrosa, Puesto

de Salud Ayacucho, Puesto de Salud Jaime Zubiela, Puesto de Salud

Santa Maria, Puesto de Salud Tupac Amaru ll, Puesto de Salud, Puesto

.' de Salud, Puesto de Salud, Puesto de Salud, Puesto de Salud, Puesto de
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Salud, Puesto de Salud, Puesto de Salud Proyectos Especiales, Puesto

E de Salud Sagrada Familia, Puesto de Salud José Carlos Mariétegui,

Puesto de Salud E. Montenegro, Puesto de Salud 10 de Octubre, Puesto

de Salud Juan Pablo ll, Puesto de Salud José Carlos Mariétegui V Etapa,

Puesto de Salud Marlscal Caceres, Puesto de Salud Cesar Vallejo y

segun los datos del INEI del a}401o2014 existen 960 farmacias.
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TEST SOBRE CULTURA TRIBUTARIA

INSTRUCCIONES:

o Este cuestionario esté dirigido consumidores }401nalesde medicina.

o Debe leer cuidadosamente las preguntas planteadas y contestar con la

mayor veracidad posible en forma clara cada pregunta.

- Las preguntas son de carécter anénimo y su tratamiento es confidencial.

f o Aseg}401resede haber contestado todas las preguntas planteadas.

{HIDE

impuestos? II
pagan mas impuestos que las boticas que no entregan? II
de page se incrementaria la recaudacién de impuestos? II
sus medicamentos? II
impuestos? II

Cree Usted que el Estado debe crear programas de Cultura Tributaria en el Sistema

EII
dise}401oscurriculares de los centros educativos del pais. II
Cree usted que la SUNAT deberia promover programas de Cultura Tributaria

EII
ECree Usted que el Estado deberia promover campa}401asde Cultura Tributaria '

I
desarrollo del pais? II

�024C
KI�024C

�024C
. �024Z

�024Z

de sus impuestos ? II
entregaron sus comprobantes de pago? II
que disminuya Ia evasion de impuestos? II

�024C

incrementaria la recaudacién de impuestos ? II
recaudacion de impuestos? II



TEST SOBRE CULTURA TRIBUTARIA
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